

**Nowe numery telefonów UM**  
(szczegóły na str. 14)

# MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY GLIWICE



24/2007 (329) czwartek, 14 czerwca 2007 r.

ISSN: 1642-1108

TYGODNIK BEZPŁATNY

9

## Rozpoczęto projektowanie „PODIUM”

Wyłoniono projektanta hali widowiskowo-sportowej „PODIUM”. Zadanie opracowania dokumentacji architektonicznej obiektu powierzono konsorcjum dwóch firm: PERBO PROJEKT z Krakowa oraz MODERN CONSTRUCTION SYSTEMS z Poznania. Projektowanie hali powinno zakończyć się w połowie przyszłego roku.

11

## Serce dla serca

Przed trzema laty w kalendarzu pojawiło się wyjątkowe święto. Od tego czasu 30 maja obchodzi się Dzień Rodzicielstwa Zastępczego. To dobra okazja, aby przybliżyć ideę zastępczej opieki rodzinnej. Do tematu powrócimy ponownie w jednym z wrześniowych wydań MSI.



## NOWE GLIWICE dla przedsiębiorców

Rozpoczęto przyjmowanie zgłoszeń od firm zainteresowanych wynajęciem pomieszczeń lub wydzierżawieniem działek inwestycyjnych na terenie „Nowych Gliwic”. Na pokopalnianym obszarze przy ul. Bojkowskiej powstaje atrakcyjny kompleks edukacyjno-biznesowy. Aby go stworzyć, zaadaptowano budynki liczące około 100 lat, które od podstaw zmodernizowano. Stare i piękne mury kryją teraz zupełnie nowe wnętrza. Jeden z takich obiektów zajmuje Inkubator Przedsiębiorczości. Obecnie trwają w nim prace wykończeniowe. Przedsiębiorcy, którzy zdecydują się na podpisanie umów, będą mogli wprowadzić się do swoich pomieszczeń jesienią. Czego mogą się spodziewać? – czytaj na str. 4.



fol. W. Baran

## 42.136 gliwiczian...



...powinno w tym roku złożyć wnioski o wydanie nowych dowodów osobistych (wg stanu na koniec maja). Oznacza to, że w każdym ze 147 dni roboczych, które pozostały do końca roku, powinno napływać do UM ok. 287 wniosków w tej sprawie, przy założeniu równomierności ich dostarczania przez zainteresowanych. Już teraz wiadomo jednak, że rzeczywiste tempo napływu wniosków do UM jest znacznie wolniejsze. W maju składano ich tylko 153 dziennie.

Źle wróży to na przyszłość. Jeśli dotychczasowe tendencje nie ulegną zmianie, to w końcowych miesiącach roku będą się gromadzić w UM potężne kolejki interesantów, zmuszonych wymienić swoje dowody osobiste. Ustawowy obowiązek wymiany dokumentów z powodu utraty ich ważności spoczywa na ponad 43-tysięcznej grupie gliwiczian. Gorąco apelujemy więc o rozsądek do wszystkich mieszkańców miasta, którzy jeszcze nie dopełnili tego obowiązku! (luz)

MIEJSKI SERWIS  
INFORMACYJNY  
GLIWICE

dostępny także W KIOSKACH



# Nowoczesny region

**Jak zarobić na wiedzy? Kto stawia na innowacje? Jak zmienić oblicze Śląska? Odpowiedzi na te i inne pytania próbowali udzielić organizatorzy konferencji podsumowującej projekt „Sieć Efektywnej Komerccjalizacji Technologii (SEKT) - projekt pilotażowy w Gliwicach”. Symposium pod hasłem „Usprawnienie procesów komercjalizacji technologii szansą budowy regionów wiedzy” odbyło się we wtorek, 5 czerwca, w Centrum Edukacyjno – Kongresowym Politechniki Śląskiej w Gliwicach.**



fot. A. Witwicki

*- Jesteśmy świadkami coraz szybciej zmieniającego się rynku technologii i konsumpcji. Czas od pomysłu do konkretnego produktu lub usługi na rynku skraca się, co wymaga gromadzenia wiedzy, kapitału i partnerów strategicznych. W kontekście rozwoju nowoczesnej gospodarki, istotne jest wykorzystanie potencjału technologicznego istniejącego w instytucjach sektora badawczo-rozwojowego oraz zdolności studentów i naukowców w kierunku tworzenia nowych firm inwestycyjnych – mówi prof. Jan Kaźmierczak, koordynator projektu SEKT.*

Gliwicki Samorząd wspólnie z Politechniką Śląską, Głównym Instytutem Górnictwa oraz Powiatem Gliwickim przystąpił do realizacji przedsięwzięcia w 2005 r. Ma ono na celu m.in. zwiększenie wiedzy na temat realizacji procesów komercjalizacji technologii. Inicjatywa zakłada również stworzenie sieci współpracy między instytucjami zaangażowanymi w tę działalność oraz przygotowanie narzędzi wspierających powstawanie innowacyjnych przedsiębiorstw. Program adresowany jest do jednostek sektora badań

czo-rozwojowego (w szczególności do członków Śląskiego Centrum Zaawansowanych Technologii i Centrum Zaawansowanych Technologii Energia-Środowisko-Zdrowie), inkubatorów i parków technologicznych, instytucji wspierających biznes oraz jednostek samorządu terytorialnego.

W ciągu dwóch i pół roku grupa 40 przedstawicieli wymienionych instytucji brała udział w seminariach, warsztatach i szkoleniach prowadzonych przez 10 ekspertów z Belgii i Niemiec. Uczestnicy spotkań starali się opracować rozwiązania dotyczące usprawnienia procesów komercjalizacji technologii w województwie śląskim.

Zdaniem inicjatorów wyniki projektu SEKT wpłyną na zmiany w konkretnych procesach rozwoju gospodarki w naszym regionie. – *Do wymiernych rezultatów przedsięwzięcia należy zaliczyć: inicjowanie zmian organizacyjnych w uczelniach wyższych, uruchomienie przez instytucje badawcze nowych form współpracy z przemysłem w postaci klastrow technologicznych. Ponadto powstał wspólny*

*program promocji przedsiębiorczości na sześciu uczelniach wyższych oraz kilkanaście podmiotów publicznych i prywatnych nawiązało współpracę w ramach Śląskiej Sieci Inkubatorów, Parków Przemysłowych i Technologicznych – wymienia Jan Kaźmierczak.*

Jednym z efektów prac projektowych jest również przewodnik skierowany do kadr menedżerskich, pracowników sektora badawczo-rozwojowego oraz instytucji publicznych zaangażowanych w określanie polityki i innowacji w kraju i regionie. Publikacja pt.: „Usprawnienie procesów komercjalizacji wiedzy w instytucjach sektora badań i rozwoju w województwie śląskim” zawiera scenariusze, opcje i pytania, które pozwolą poszczególnym uczestnikom procesu urynkowania technologii ocenić swoją pozycję, rolę i zadania.

Przedsięwzięcie jest finansowane przez Europejski Fundusz Społeczny. Więcej informacji o projekcie SEKT można znaleźć na stronie internetowej <http://www.sekt-gliwice.pl>. (bom)

## PKP odnowią dworzec

Przez lata trwała dyskusja nad pilną koniecznością remontu dworców kolejowych. Problem nie dotyczy tylko Gliwic. Miejsce to wszak jest jedną z ważnych wizytówek każdego miasta. Wiele dworców kolejowych w Polsce jest zaniedbanych i brudnych, a ich wystrój i atmosfera to niemalże skansen czasów słusznie minionych. Kolej przeżywała i przeżywa zakręty dziejowe – próbuje znaleźć się w nowej rzeczywistości, ale – jak na razie – wydaje się, że cienko przędzie. I taki drobniak, jak wygląd dworca – w tym czy innym miejscu – nie jest problemem najważniejszym. Po prostu nie ma pieniędzy na remonty, a na dodatek obiekty te – zdaniem ich właścicieli – nie są rentowne.



Od czasu do czasu przez media przetaczała się dyskusja, co z tym fantem zrobić. Samorządy pytano o to, czy byłyby gotowe wziąć na siebie ten problem. Pisało się, że kolej chętnie przekazałaby dworce samorządom, ale one nie chcą. Jakies siedem lat temu na przykład zrodził się pomysł gruntownej modernizacji, a właściwie budowy od podstaw nowoczesnego obiektu w miejsce starego dworca kolejowego w Zabrze. W blasku fleszy duży i poważny europejski inwestor podpisał w tej sprawie list intencyjny z PKP. Samorząd poparł pomysł i nawet w niewielkim zakresie – możliwym do realizacji – zadeklarował włączenie się w planowane przedsięwzięcie. Szybko się jednak okazało, że nic z tego nie będzie. I do dziś jest, jak było.

Gliwicki samorząd wielokrotnie deklarował, że zajmie się problemem „swojego dworca” i chce podjąć z PKP poważne i konkretne rozmowy na ten temat. Miasto chciało nabyć budynek dworca głównego wraz z przyległym terenem. Samo wystąpiło z taką propozycją, bo nikt mu jej nie złożył. Warunek był jeden – sprawa musi być czytelna i załatwiana w sposób, który nie będzie rodził żadnych niedomówień i wątpliwości. W zeszłym roku PKP odmówiły zbycia nieruchomości i zaproponowały podpisanie umowy dzierżawy dworców kolejowych (głównego, Gliwice Łabędy i Gliwice Trynek) na 29 lat. Wydawało się więc, że coś chyba jednak w tej sprawie drgnęło. Jesienią ubiegłego roku prezydent odpowiedział, że miasto jest gotowe rozważyć propozycję, przede wszystkim wieloletniej dzierżawy dworca głównego. Trzykrotnie zwracał się do kolei o podstawowe dane, które mogłyby stanowić materiał do przeanalizowania, przed ewentualnym przystąpieniem do zawarcia umowy dzierżawy. Pytał o informacje niezbędne do podjęcia decyzji: o obecne koszty utrzymania dworca głównego (energia, woda, ogrzewanie, utrzymanie czystości, ubezpieczenia, ochrona), o powierzchnię zajmowaną przez

spółki kolejowe, które muszą operować na dworcu, żeby można było obsługiwać pasażerów, o osiągnięte dochody z umów zawartych z użytkownikami obiektu czy o wysokość czynszu dzierżawnego, który miasto musiałoby PKP płacić. Żadna odpowiedź jednak nie nadeszła. Nigdy więc miastu nie udało się nawet podjąć rzeczywistych negocjacji.

28 maja br. do urzędu wpłynęło natomiast zaskakujące swą treścią pismo, podpisane przez członka zarządu PKP Jarosława Adwenta, z którego można się dowiedzieć, że: **„W związku z powzięciem informacji o prowadzeniu działań dotyczących przejęcia głównego dworca kolejowego w Gliwicach przez Miasto (Gminę), PKP S.A. w Warszawie uprzejmie informuje, iż nie są prowadzone żadne oficjalne negocjacje dotyczące przekazania budynków dworcowych wraz z przynależnymi do nich gruntami dla miasta Gliwice.”** Dalej J. Advent pisze, że dworzec ma być dostosowany do zmienionych standardów, a „w aspekcie przygotowań do EURO 2012, zachodzi potrzeba wykonania modernizacji tego dworca”. Następnie, można z nadanego pisma wyczytać coś... kuriozalnego, niestety. Okazuje się, że propozycję wydzierżawienia dworca miastu brano pod uwagę tylko dlatego, że PKP nie mogłyby otrzymać środków unijnych na modernizację dworca. Potrzebne było więc miasto, ale tylko do tego, aby zgłosić projekt, otrzymać środki z Brukseli, wyasygnować środki własne – nie ma bowiem finansowania przez UE projektów bez środków własnych, zmodernizować dworzec i... do widzenia. I tylko w tym celu „rozpatrywano możliwość wydzierżawienia dworca przez Miasto na niezbędny okres.” Dworzec przynosi dochód, ma znaczenie strategiczne i „PKP S.A. nie planuje zbycia nieruchomości na stałe w żadnej formie.”

W zakończeniu pisma dyrektor Advent informuje prezydenta Gliwic, że PKP w 2007 r. opracuje projekt modernizacji dworca w Gliwicach – środki na to są zabezpieczone – a sama modernizacja potrwa kilka lat.



fot. A. Witwicki

– *Trudno to wszystko zrozumieć. Dworzec jest dochodowy i PKP nie zamierza się go „pozbyć” - to po co nam głowę zawracać? Skoro jest dochodowy, to czemu tak skandalicznie wygląda? Czego od nas PKP oczekiwało? De facto, liczyły na to, że fikcyjnie (!!!) – na krótki czas – przejmemy dworzec, a po jego „wysprzątnięciu” oddamy go PKP. Przepraszam, ale to jest po prostu beczelność – komentuje prezydent Zygmunt Frankiewicz. (maja)*

## Remont ogrodzenia cmentarnego

Od 4 czerwca br. trwa remont murowanego ogrodzenia Cmentarza Centralnego w Gliwicach od strony ulicy Kozielskiej – informuje Miejski Zarząd Usług Komunalnych. Wykonawcą robót jest firma „NOWATOR” z Zabrze. Przedsięwzięcie finansowane w całości ze środków budżetu miejskiego pochłonie ok. 158 tys. zł. Prace powinny się zakończyć w terminie do 30 września br.

Warto dodać, że remont frontowej części ogrodzenia cmentarnego jest prowadzony niezależnie od budowy nowego ogrodzenia bocznej od strony ul. Okulickiego. Realizacją tamtej inwestycji, związanej z przebudową i modernizacją ulicy, zajmuje się Zarząd Dróg Miejskich. (luz)

## Kronika zmian kadrowych

W wyniku przeprowadzonego naboru **Sebastian Ptak** objął przed dwoma tygodniami stanowisko naczelnika Wydziału Geodezji i Kartografii UM. Do udziału w rywalizacji zgłosiło się 4 kandydatów z Bytomią, Gliwic, Katowic i Zabrze. Zwycięzca współzawodnictwa jest absolwentem Wydziału Górnictwa i Geologii Politechniki Śląskiej (specjalność – miernictwo). Posiada niezbędne uprawnienia geodezyjno-kartograficzne. Sebastian Ptak pracuje w Urzędzie Miejskim od 6 lat, piastując dotąd kolejno różne stanowiska w Wydziale Geodezji i Kartografii.

Od 1 czerwca br. **Ewa Nowak** pełni tymczasowo obowiązki zastępcy naczelnika Wydziału Architektury i Budownictwa UM (nowej jednostki organizacyjnej, która powstała w wyniku podziału dotychczasowego Wydziału Architektury i Urbanistyki UM). Z zawodu jest architektem – absolwentką Politechniki Śląskiej. W Urzędzie Miejskim pracuje od ponad 6 lat.

Również od 1 czerwca br. **Marta Tartanus** pełni tymczasowo obowiązki zastępcy Biura Prezydenta Miasta i Rady Miejskiej UM. Z zawodu jest ekonomistką – absolwentką Akademii Ekonomicznej w Katowicach. Pracuje w UM od ponad trzech lat.

Ewa Nowak i Marta Tartanus będą pełnić swoje funkcje do czasu rozstrzygnięcia naboru na obydwie stanowiska. (luz)

**Wiele emocji wzbudza ostatnio temat: jak traktować pomniki z czasów PRL, a ściślej – obiekty poświęcone żołnierzom sowieckim? Publiczna dyskusja w tej sprawie jest bardzo gorąca. Zacięte spory dotyczą też niektórych obiektów architektonicznych. Pojawiają się m.in. pytania, czy Pałac Kultury i Nauki w Warszawie można uznać za dobro kultury współczesnej? Jedni twierdzą, że obiekt stanowi ponury relikw sowieckiej dominacji, a inni uważają, iż jest świadkiem historii i cennym przykładem architektury socrealizmu. Kto ma rację? Trudno rozstrzygnąć.**

## Śladami historii

Jedno nie ulega wątpliwości: emocje w takich dyskusjach biorą niejednokrotnie górę nad chłodną oceną z dystansu. Wielu ludzi zastanawia się w tej sytuacji, co należy zrobić z niechcianą architekturą i niechcianymi pomnikami? W Gliwicach znaleziono odpowiedź na to pytanie: część usuniętych z różnych miejscowości w całym kraju monumentów i obelisków, poświęconych żołnierzom sowieckim, znalazło „schronienie” na terenie Gliwickich Zakładów Urządzeń Technicznych – popularnej „fabryki pomników”. Tworzą one tam swoiste lapidarium PRL. Obiektywnie trzeba jednak stwierdzić, że niezależnie od przesłania ideowego są to – w wielu przypadkach – rzeźby o znaczących wartościach artystycznych.



foto. W. Baran

Czy w Gliwicach również występuje podobny problem? Z pewnością czołg przy ul. Powstańców Warszawy może budzić rozmaite wątpliwości. Wszak pojawił się w naszym mieście wraz z Armią Czerwoną. Inaczej traktują go starsi mieszkańcy miasta, a zupełnie inaczej – młodzi. Dla jednych jest smutnym przypomnieniem tragicznych czasów powojennych, a dla innych – zwykłym punktem topograficznym w mieście, wyznacznikiem miejsca, czy też po prostu zwyczajnym „meblem miejskim”.

Duże wrażenie wywarł na mnie przejmujący film dokumentalny Wojciecha Sarnowicza pt. „Końca wojny nie było”. Opowiada on o dramatycznych zdarzeniach na Górnym Śląsku po zakończeniu II wojny światowej. Film przekonuje, jak tragiczne były to czasy. Czy należy więc pozostawić w nie naruszonym stanie materialne pamiątki tamtego okresu? Ewentualne zmiany mogą się bowiem okazać niezrozumiałe dla niektórych osób, zwłaszcza ludzi dojrzałych, którzy przyzwyczaili się do obecności takich obiektów.

Warto uświadomić sobie, co wydarzyło się w Gliwicach w styczniu 1945 roku. Przypominają choćby o tym puste miejsca w śródmieściu, jak np. skwer u zbiegu ulic Zwycięstwa i Bohaterów Getta Warszawskiego. W przeszłości stały tam budynki mieszkalne. Zostały one podpalone i zniszczone przez wkraczające do miasta wojska sowieckie (a ściślej – 21 Armii I Frontu Ukraińskiego). Nie wszyscy wiedzą też zapewne o tym, że budynek obecnego BIPROHUTU (naprzeciwko dworca kolejowego) wypełnił podobną pustkę budowlaną. Pomnik Adama Mickiewicza stoi zaś w miejscu spalonego przez czerwonoarmistów kina „Kapitol”. Ruiny Teatru Miejskiego „Victoria” to następna pozostałość okrutnej bezmyślności sowieckiego „wyzwoliciciela”.

Każdy pomnik ma utrwalac i przekazywać współczesnym wiedzę o idei, której został poświęcony. Jest jednak także świadectwem działań ludzi, którzy go postawili. Wiele mówi o swoich fundatorach. Może więc nie należy usuwać kontrowersyjnych pomników i traktować je jako współczesną lekcję historii? W Berlinie są przecież do dziś pomniki Karola Marksa i Róży Luksemburg, a w Wiedniu – monument upamiętniający żołnierzy sowieckich.

Nie mam gotowych recept postępowania w tej materii. Wolę zajmować się zabytkami, bo – jak powiedział architekt Janusz Nekanda-Trepka – „podlegają one naturalnemu procesowi weryfikacji, w trakcie której „dojrzewają”, poddając się modyfikacjom, modernizacjom”.

**Ewa Pokorska**  
miejski konserwator zabytków

# Dekomunizacja w praktyce

**Do laski marszałkowskiej wpłynął projekt ustawy dekomunizacyjnej. Przewiduje on usunięcie symboli kojarzących się z epoką komunizmu. Dotyczy to zarówno pomników wzniesionych w Polsce po zakończeniu II wojny światowej, jak również nazw wielu ulic w setkach miast na terenie całego kraju. Jak proces dekomunizacji będzie przebiegał w Gliwicach? O sposobach praktycznej realizacji tego zamysłu rozmawiamy z prezydentem miasta, Zygmuntem FRANKIEWICZEM.**

**Czy ze skweru przy ul. Powstańców Warszawy zniknie czołg, który – według zachowanych relacji historycznych – pojawił się w Gliwicach w 1945 roku wraz z Armią Czerwoną?**

*Nie mam zamiaru występować takim wnioskiem. W ogóle uważam, że w mieście nie brakuje znacznie ważniejszych spraw, którymi powinniśmy się szybko zająć. Debata nad projektem usunięcia czołgu z miejsca, w który się on znajduje od kilkudziesięciu lat, jest zwykłym marnowaniem czasu. Dla porządku wyjaśnię jednak, że czołgiem opiekują się ludzie, którzy przed kilkoma laty odnowili go i dbają o ten militarny zabytek. Nie należy zapominać, że to kawałek historii. Czołg T-34 wygrał po części II wojnę światową. Był wówczas produkowany na masową skalę i przez długi czas nie miał godnego przeciwnika. Dopiero pod koniec wojny, w 1944 roku, rozpoczęto w Niemczech produkcję nowych „Tygrysów”, które były poza zasięgiem możliwości czołgów T-34. Uważam, że nie ma powodu, by usuwać czołg ze skweru przed gmachem Sądu Rejonowego. Nikt zresztą nie zgłaszał w mieście wniosków w tej sprawie.*

**Co się stanie z pomnikiem w gliwickiej dzielnicy Brzezinka? Upamiętnia on żołnierzy sowieckich, którzy zginęli w niemieckim obozie jenieckim, istniejącym w tamtym miejscu w okresie II wojny światowej. Na pomniku widnieje symbol sierpa i młota.**



foto. W. Baran

*Mieszkańcy Brzezinki odnowili pomnik z własnej inicjatywy. Nikt nie powinien im tego niweczyć. Znak sierpa i młota jest w tym przypadku świadectwem historii, a nie przejawem propagowania ideologii sowieckiej. Zdrapywanie tego symbolu z pomnika byłoby tym samym, co np. usuwanie swastyki hitlerowskiej z niemieckiego czołgu wydobytego z błota i eksponowanego w muzeum. Przypomnę, że na początku lat dziewięćdziesiątych (w krótkim czasie po przełomie ustrojowym w 1989 roku) zniknęła ze śródmiejskiego placu gwiazda sowiecka – Pomnik Wdzięczności Armii Czerwonej. Dziś plac ten nosi imię Marszałka Piłsudskiego, a w okresie PRL był to plac Bohaterów Stalingradu. Obelisk z gwiazdą został stamtąd słusznie usunięty, bo był symbolem zniewolenia Polski, pomnikiem wzniesionym w hołdzie obcej władzy. W Brzezince mamy natomiast do czynienia z nagrobkiem, upamiętniającym poległych jeńców radzieckich. To zupełnie inna sytuacja. Nie powinno się usuwać ani niszczyć mogił.*

**Czy zmienią się nazwy tych ulic w mieście, których patronami są ludzie związani ściśle z epoką komunizmu (Karol Marks, Władysław Gomułka, Róża Luksemburg, Wanda Wasilewska, Małgorzata Fornalska)?**

*Chciałbym, żeby się zmieniły. Przed kilkoma laty należałem nawet do klubu radnych, którzy wystąpili z taką właśnie inicjatywą. Większość ówczesnej Rady Miejskiej zdecydowała jednak inaczej. W dodatku odzew społeczny był fatalny – zainteresowani mieszkańcy nie chcieli proponowanych przez nas zmian. Potem weszło w życie nowe prawo, nakazujące organom samorządu terytorialnego opiniowanie podobnych projektów przez zainteresowanych*



*mieszkańców. Kontrowersyjne nazwy ulic, zwłaszcza na Osiedlu Waryńskiego, pozostały więc niezmienione do dziś.*

**Jeden ze znanych współczesnych historyków napisał, że w całej Polsce są tylko trzy miasta, w których patronami ulic są miejscowi sekretarze Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Do tej grupy należą Gliwice. Jedną z ulic w osiedlu Waryńskiego nosi nazwę Niedbalskiego, który w przeszłości był w naszym mieście I sekretarzem lokalnego komitetu PZPR. Czy kontrowersyjna nazwa ulicy przejdzie do lamusa historii?**

*Bardzo chętnie zmieniałbym tę nazwę, ale to nie do mnie należy. Mieszkańcy domów położonych przy ul. Niedbalskiego powinni wykazać inicjatywę w tej sprawie i wysłać do Rady Miejskiej zbiorową petycję z podpisami osób opowiadających się za zmianą dotychczasowej nazwy.*

**Koszty dekomunizacyjnych zmian nazewnictwa ulic – czytamy w projekcie ustawy – mają być pokrywane ze środków budżetu państwa. Czy to może ułatwić planowaną operację?**

*Myszę, że ułatwi. Mieszkańcy miasta nie zajmują się na co dzień spornymi kwestiami historycznymi. Nie chcą tracić kilkudziesięciu czy kilkuset złotych, by zmienić patrona ulicy, przy której mieszkają. To jest podstawowy motyw, dla którego nie chcą zmian. Jeśli jednak ustawodawca zdejmie z nich ten przykry obowiązek finansowy, to z pewnością wielu z nich zmieni swój stosunek do projektu dekomunizacji nazewnictwa ulic. Kto wie, może wtedy pozbędziemy się wreszcie niechlubnych patronów.*

**Czy można oszacować, ile to będzie kosztowało w naszym mieście?**

*Przeprowadziliśmy wstępną symulację kosztów operacji. Obliczyliśmy orientacyjnie, że w przypadku dokonania zmian najbardziej kontrowersyjnych nazw 25 ulic w Gliwicach, trzeba będzie wydać w sumie ok. 1,1 mln zł na wymianę dowodów osobistych, praw jazdy, dowodów rejestracyjnych samochodów, tablic z nazwami ulic, a także wymianę pieczęci i firmowych dokumentów szkół i innych instytucji oraz zmianę treści wpisów do ewidencji działalności gospodarczej. Cała operacja objęłaby w takim przypadku ok. 22 tysiące mieszkańców miasta.*

**Rozmawiał:**  
**Zbigniew Lubowski**

### ZMIANY NAZW ULIC I PLACÓW W GLIWICACH (po przełomie ustrojowym w 1989 roku)

Lp.	rok zmiany	stara nazwa ulicy (placu)	nowa nazwa ulicy (placu)
1.	1989	ul. Bolesława Bieruta	ul. Nowy Świat
2.		ul. Klementa Gottwalda	ul. Częstochowska
3.	1990	ul. Marceliego Nowotki	ul. Ignacego Daszyńskiego
4.		ul. Feliksa Dzierżyńskiego	ul. Błogosławionego Czesława
5.		ul. Pawła Findera	ul. Jasnogórska
6.		ul. Ormowców	ul. Krupnicza
7.		ul. Nikosa Belojannisa	ul. Gen. Władysława Andersa
8.		ul. Juliana Marchlewskiego	ul. Gen. Leona Berbeckiego
9.		Pl. Bohaterów Stalingradu	Pl. Marszałka Józefa Piłsudskiego
10.	ul. Mariana Buczka	ul. Królowej Bony	
11.	1992	Al. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej	Aleja Przyjaźni
12.		ul. Wybrzeże Armii Czerwonej	ul. Wybrzeże Armii Krajowej
13.	1993	ul. PKWN	Aleja Wojciecha Korfańskiego
14.		ul. Karola Świerczewskiego	ul. Lipowa
15.		ul. Sylwestra Kaliskiego	ul. Zimnej Wody
16.	1999	ul. Wincentego Pstrowskiego	ul. Akademicka
17.		ul. Iwana Koniewa	ul. Długa
18.	1999	ul. 1 Maja (część)	ul. Jana Pawła II
19.		ul. 1 Maja (pozostała część)	ul. Dworcowa

# NOWE GLIWICE dla przedsiębiorców

Na rekultywację obszaru po KWK „Gliwice” miasto pozyskało ponad 9,5 mln euro z Unii Europejskiej. Realizacja inwestycji będzie w sumie kosztowała ponad 14,5 mln euro (drugim źródłem finansowania jest budżet Gliwic). W efekcie 25 ha poprzemysłowego terenu, który jeszcze kilka lat temu był zaniedbany i zdegradowany, zyska nowe oblicze. Na obszarze 15 ha zostanie zorganizowane centrum edukacyjno-biznesowe. W jego skład wejdzie Inkubator Przedsiębiorczości i obiekty edukacyjne, m.in. siedziba Gliwickiej Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości. Kolejne 10 ha przeznaczono na działki inwestycyjne wraz z drogami i całą niezbędną infrastrukturą. To propozycja dla przedsiębiorców, którzy chcieliby powiększyć firmę, zbudować własną siedzibę, magazyn czy zakład produkcyjny. „Nowe Gliwice” mogą w przyszłości powiększyć się o kolejne 8 ha terenów inwestycyjnych. Powstaną one w miejscu likwidowanej obecnie hałdy.

Tworzenie kompleksu edukacyjno-biznesowego „Nowe Gliwice” nadzoruje Agencja Rozwoju Lokalnego (spółka miejska). W obecnej ofercie znajduje się 10 działek do wydzierżawienia o powierzchni od 4.900 m<sup>2</sup> do 7.900 m<sup>2</sup>. W ARL można już także wynajmować pomieszczenia znajdujące się w Inkubatorze Przedsiębiorczości. – *Zajmuje on atrakcyjny wizualnie budynek byłej maszynowni. Modernizację obiektu przeprowadzono tak, że zewnętrzny kształt bryły wraz z detalami architektonicznymi został zachowany. Całkowicie zmieniono się natomiast wnętrza, choć zachowano zbyt wiele elementów ceramiki. Zlikwidowano większość dotychczasowych podziałów, stropy i ściany. Powstały funkcjonalne i estetyczne pokoje o wymiarach od 32 do 96 m<sup>2</sup>. Jeżeli ktoś chce wynająć większą powierzchnię, to pomieszczenia można łączyć. Na zainteresowanych czeka także – na ostatniej kondygnacji – 400 m<sup>2</sup> całkowicie otwartej przestrzeni. Można ją aranżować w zupełnie dowolny sposób. Chcemy zapewnić wynajmującym naprawdę komfortowe warunki – zapewnia Bogdan Traczyk, prezes ARL.*

Część powierzchni powinny zająć firmy inkubowane czyli takie, które dopiero rozpoczynają swoją działalność. Dla nich przygotowano preferencyjne ceny najmu, mniej więcej o połowę niższe od cen komercyjnych. Pozostali najemcy muszą płacić wyższe ceny za zajmowane pomieszczenia, ale – jak zapisano w ofercie – mogą one być w pewnych sytuacjach negocjowane. Pieniądze to jednak nie wszystko. W przypadku „Nowych Gliwic” liczy się także branża. W Inkubatorze Przedsiębiorczości preferowana jest działalność związana z rozwojem nowych technologii. – *Nie znaczy to jednak, że na pewno nie wynajmiemy pomieszczeń firmom specjalizującym się w innych dziedzinach. To wszystko zależy od liczby chętnych i profilu ich działalności. Nowe technologie powinny jednak dominować – podkreśla prezes ARL. Na początku czerwca wstępnie zarezerwowane było około 1/5 powierzchni obiektu.*

– „Nowe Gliwice” mają niezaprzeczalne atuty, których nie powinny lekceważyć firmy zainteresowane intensywnym rozwojem – zachęca Bogdan Traczyk. Jednym z nich jest wymiana kilku argumentów. Po pierwsze – doskonała lokalizacja i dojazd, umiejscowienie w mieście, które utożsamiane jest z gospodarczym sukcesem, niewielka odległość od dwóch zjazdów z autostrady A4, a w niedalekiej przyszłości także od autostrady A1 i Drogowej Trasy Średnicowej. Po drugie – wyjątko-

wo dobre warunki techniczne i standard pomieszczeń, możliwość korzystania na miejscu z sali konferencyjnej lub dodatkowych usług: gastronomicznych, ochroniarskich, recepcyjnych. Po trzecie najbliższe otoczenie – wiele miejsc parkingowych, bliski kontakt z innymi przedsiębiorcami, pozwalający na szybką wymianę informacji lub skorzystanie z fachowych porad, sąsiedztwo uczelni wyższej, ułatwiające podnoszenie kwalifikacji lub pozyskiwanie młodych ludzi na praktyki czy staże.

– *Choć komercyjne ceny wynajmu pomieszczeń w Inkubatorze Przedsiębiorczości są zbliżone do oferowanych w gliwickich czy katowickich biurach, to z pewnością obecność firmy w tak wyjątkowym, funkcjonalnym i atrakcyjnym miejscu może podnieść jej prestiż. Oferujemy poza tym lepsze warunki – twierdzi szef ARL. Jak będą rozwijać się „Nowe Gliwice”? Przygotowano już plany na najbliższe dwa lata. W nowoczesnym kompleksie przy ul. Bojkowskiej ma funkcjonować od 20 do 50 firm, zapewniających co najmniej 1500 miejsc pracy. W placówkach edukacyjnych powinno uczyć się ponad 2.300 studentów. (al)*

## DZIAŁKI INWESTYCYJNE

W strefie przedsiębiorczości „Nowych Gliwic” znajduje się 10 uzbrojonych działek inwestycyjnych o powierzchni od 4.900 m<sup>2</sup> do 7.900 m<sup>2</sup>, przeznaczonych do wydzierżawienia. Obecnie przyjmowane są zgłoszenia zainteresowanych przedsiębiorców, którzy chcą podpisać przedwstępne umowy dzierżawy.

## INKUBATOR PRZEDSIĘBIORCZOŚCI

Oferta inkubatora obejmuje pomieszczenia:

- biurowe,
- magazynowe,
- produkcyjne.

Znajdują się one w odnowionym budynku byłej maszynowni KWK „Gliwice”. Wszystkie są wyposażone w sieć teleinformatyczną, dedykowaną (komputerową) sieć elektryczną, a pomieszczenia biurowe posiadają wykładzinę dywanową. Istnieje możliwość uruchomienia klimatyzacji. Przygotowano pokoje o powierzchni od 31 do 96 m<sup>2</sup> oraz dodatkowo 400 m<sup>2</sup> przestrzeni otwartej. Ogólna powierzchnia przeznaczona do wynajmu w inkubatorze to około 4.700 m<sup>2</sup>. Oferowane są usługi: kafeteria/bar, sala szkoleniowa, recepcja. Budynek objęty jest całonocową ochroną z wydzielonymi strefami ograniczonego dostępu. Kompleks „Nowe Gliwice” posiada własne zaplecze parkingowe dla 600 samochodów.

Założono, że dominujące branże rozwijające się w ramach Inkubatora Przedsiębiorczości (w perspektywie 3 lat) powinny być związane z obszarem nowoczesnych technologii. To w szczególności:

- informatyka i telekomunikacja,
- biotechnologia,
- materiały specjalne,
- systemy mikro- i elektro-mechaniczne,
- usługi w dziedzinie zarządzania.

Część powierzchni jest przeznaczona dla firm rozpoczynających działalność. Kryteria ich przyjmowania do inkubatora będą typowe dla tego rodzaju przedsięwzięć. Są one określone w uniwersalnym regulaminie. Firmy inkubowane uczestniczą w konkursie i są oceniane pod względem innowacyjności, pomysłu na rodzaj działalności oraz prognozowanej dochodowości przedsięwzięcia.

Wysokość czynszu dla firm komercyjnych wynosi: 38 zł netto/m<sup>2</sup> (może ona być jeszcze w pewnym zakresie negocjowana) oraz 17 zł netto/m<sup>2</sup> dla firm inkubowanych.

## AGENCJA ROZWOJU LOKALNEGO DYSPONUJE TEŻ POMIESZCZENIAMI PRZEZNACZONYMI NA PROWADZENIE PUNKTÓW GASTRONOMICZNYCH.

### Kantyna w budynku dydaktycznym (obiekt nr 2).

Powierzchnia ogółem wynosi ok. 128 m<sup>2</sup> i obejmuje salę konsumpcyjną (ok. 80 m<sup>2</sup>), pomieszczenie na opakowania wtórne i sprzęt porządkowy, wc, pomieszczenie socjalne, korytarz, magazyn, zmywalnię, pomieszczenie na odpadki, bufet.

Kantyna w budynku Inkubatora Przedsiębiorczości (obiekt nr 4).

Powierzchnia ogółem wynosi ok. 278 m<sup>2</sup> i obejmuje salę konsumpcyjną (ok. 124 m<sup>2</sup>), korytarz, 2 pomieszczenia porządkowe, szatnię dla personelu, przedsiónek, wc, magazyn, pomieszczenie śniadań, pomieszczenie na termosy, wentylatornię, zmywalnię, wydawalnię – bufet, przygotowalnię posiłków.

### Stołówka w budynku uczelni wyższej (obiekt nr 3).

Powierzchnia ogółem wynosi ok. 422 m<sup>2</sup> i obejmuje salę konsumpcyjną (ok. 226 m<sup>2</sup>), kuchnię, pomieszczenie do mycia termosów, pomieszczenie do nakładania do termosów, zmywalnię, pomieszczenie dostaw, pomieszczenie gospodarcze, windę, wiatrołap, pomieszczenie socjalne, pomieszczenie na odpadki, przygotowalnię posiłków.

Wywoławca wysokość czynszu:

sala konsumpcyjna – 35 zł netto/m<sup>2</sup>, zaplecze – 17 zł netto/m<sup>2</sup>. Oferty dotyczące punktów gastronomicznych (wraz z proponowaną wysokością czynszu), będą przyjmowane do 30 czerwca.

Szczegółowych informacji udziela Agencja Rozwoju Lokalnego sp. z o.o., ul. Wincentego Pola 16, 44-100 Gliwice, telefon: 032-339-31-10.

## WYBORY

### ŁAWNIKÓW SĄDOWYCH

W bieżącym roku upływa 4-letnia kadencja ławników sądowych. Rada Miejska w Gliwicach najpóźniej w październiku br. dokona wyboru na kolejną kadencję:

- 33 ławników, w tym 11 do orzekania w sprawach z zakresu prawa pracy – do Sądu Okręgowego w Gliwicach,
- 148 ławników, w tym 72 do orzekania w sprawach z zakresu prawa pracy – do Sądu Rejonowego w Gliwicach.

Nabór kandydatów na ławników sądowych będzie prowadzony do 30 czerwca br.

Ławnikiem może być wybrana osoba, która:

- posiada obywatelstwo polskie i korzysta z pełni praw cywilnych i obywatelskich,
- jest nieskazitelnego charakteru,
- ukończyła 30 lat,
- jest zatrudniona lub zamieszkuje w miejscu kandydowania co najmniej od roku,
- nie przekroczyła 70 lat,
- jest zdolna, ze względu na stan zdrowia, do pełnienia obowiązków ławnika,
- posiada co najmniej wykształcenie średnie.

Ławnikami nie mogą być:

- osoby zatrudnione w sądach powszechnych i innych sądach oraz w prokuraturze,
- osoby wchodzące w skład organów, od których orzeczenia można żądać skierowania sprawy na drogę postępowania sądowego,
- funkcjonariusze Policji oraz inne osoby zajmujące stanowiska związane ze ścigananiem przestępstw i wykroczeń,
- adwokaci i aplikanci adwokacy,
- radcy prawni i aplikanci radcowscy,
- duchowni,
- żołnierze w czynnej służbie wojskowej,
- funkcjonariusze Służby Więziennej,
- radni gminy, której rada dokonuje wyboru ławników.

Nie można być ławnikiem jednocześnie w więcej niż jednym sądzie.

Kandydatów na ławników zgłaszają radom gmin:

- prezesi sądów,
- stowarzyszenia, organizacje związkowe, organizacje pracodawców oraz inne organizacje zarejestrowane na podstawie przepisów prawa, z wyłączeniem partii politycznych,
- co najmniej dwudziestu pięciu obywateli, mających czynne prawo wyborcze i zamieszkujących stale na danym terenie.

Kandydatów na ławników do orzekania w sprawach z zakresu prawa pracy zgłaszają:

- związki zawodowe,
- organizacje pracodawców.

Zgłoszenia kandydatów na ławników dokonuje się na karcie zgłoszenia, określonej w rozporządzeniu ministra sprawiedliwości z 15 marca 2006 r.

Wzór karty zgłoszenia dostępny jest:

- na stronie internetowej [www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl) w zakładce „Wybory ławników”,
- na stronie internetowej [www.ms.gov.pl](http://www.ms.gov.pl),
- w Biurze Obsługi Interesantów na parterze Urzędu Miejskiego – na stanowisku Informacji.

Do karty zgłoszenia złożonej przez obywateli dołącza się listę osób, zawierającą imię (imiona), nazwisko, numer ewidencyjny PESEL, miejsce stałego zamieszkania i własnoręczny podpis każdej z dwudziestu pięciu osób zgłaszających kandydata. Uprawnioną do składania wyjaśnień w sprawie zgłoszenia kandydata na ławnika przez obywateli jest pierwsza osoba wymieniona na liście. Wzór listy osób popierających jest dostępny łącznie ze wzorem karty zgłoszenia.

Kandydat na ławnika potwierdza wyrażenie zgody na kandydowanie własnoręcznym podpisem w odpowiedniej rubryce karty zgłoszenia.

Do karty zgłoszenia kandydat ma obowiązek załączyć:

- 3 aktualne fotografie, zgodne z wymaganiami stosowanymi przy wydawaniu dowodów osobistych,
- informację z Krajowego Rejestru Karnego,
- oświadczenie, że nie toczy się przeciwko niemu postępowanie karne,
- zaświadczenie lekarskie, stwierdzające brak przeciwwskazań do wykonywania funkcji ławnika.

Koszt opłaty za wydanie informacji z Krajowego Rejestru Karnego oraz opłaty za badanie, poprzedzające wystawienie zaświadczenia lekarskiego, ponosi kandydat na ławnika.

O kandydatach na ławników Rada Miejska zasięga informacji od właściwych organów Policji.

Wypełnione karty zgłoszenia wraz z wszystkimi załącznikami należy przesłać pocztą na adres: Rada Miejska w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice albo złożyć w Biurze Obsługi Interesantów na parterze Urzędu Miejskiego, do 30 czerwca 2007 r.

Dodatkowe informacje można uzyskać w Biurze Prezydenta Miasta i Rady Miejskiej, tel. (032) 231-45-11, (032) 231-62-10.

## Prestizowe wyróżnienie

Gliwice są jednym z miast najbardziej przyjaznych przedsiębiorcom. Tak wynika z rankingu przygotowanego przez miesięcznik „Forbes”. Zostały wiceliderem w grupie miast średniej wielkości (100 – 300 tysięcy mieszkańców). Ustąpiły jedynie Gdyni. – *Które z polskich miast jest najatrakcyjniejsze dla biznesu? Aby odpowiedzieć na to pytanie, sprawdziliśmy liczbę spółek prawa handlowego zarejestrowanych w poszczególnych miejscowościach w ciągu ostatnich pięciu lat, pomniejszając ją o upadłości i likwidacje. Tak powstał ranking – wyjaśniają autorzy. Uroczyste ogłoszenie wyników i wręczenie nagród odbyło się 30 maja w Centrum Olimpijskim w Warszawie. (al)*

**Forbes**  
EXECUTIVE FORUM

GLIWICE

II miejsce wśród miast Polski  
najlepszych do prowadzenia biznesu  
w kategorii od 100 – 300 tys. mieszkańców  
w rankingu miesięcznika „Forbes”

**W niektórych częściach Gliwic powoli dobiega końca modernizacja gospodarki ściekowej. To największa inwestycja komunalna w powojennej historii naszego miasta. Budowa i naprawa kanalizacji objęła w sumie 9 dzielnic. Przedsięwzięcie o łącznej wartości 55 mln euro jest w znaczącej części finansowane ze środków Unii Europejskiej (27 mln euro).**

## Raport z placu robót

Jak przebiegają prace? – Przy realizacji niektórych zadań, natrafiliśmy na wiele kłopotów. Tak było zwłaszcza w Żernikach, gdzie po upadłości katowickiego PRInż.-u należało podjąć szybkie działania i ogłosić nowy przetarg. W ramach pozostałych kontraktów w innych dzielnicach roboty przebiegały sprawnie, tylko z niewielkim poślizgiem. Do finału zmierzają obecnie prace prowadzone przez „Hydrobudowę Śląsk” w Brzezince i Łabędach – relacjonuje Henryk Błażusiak, prezes gliwickiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji (inwestor całego przedsięwzięcia).

Teraz na budowach uwijają się głównie drogowcy. Odtwarzają nawierzchnie ulic i dojazdów do poszczegól-



ul. Krasińskiego – Łabędy

Tak było w trakcie robót...



...tak jest teraz

nych posesji, które podczas robót kanalizacyjnych zostały rozkopane i uszkodzone. Pełny zakres prac drogowych obejmuje: ułożenie kręweżników, wykonanie podbudowy oraz – na większości ulic – dwuwarstwowej nawierzchni asfaltobetonowej. Prace w Łabędach powinny zakończyć się pod koniec czerwca (ponad 24 km kanalizacji sanitarnej i około 12 km deszczowej), natomiast w Brzezince w lipcu (21 km kanalizacji sanitarnej i około 15 km deszczowej). W Brzezince na 18 rozkopanych ulic 9 jest całkowicie przejezdnych, zaś w Łabędach na 37 ulic, gdzie prowadzone były roboty kanalizacyjne, całkowicie oddanych do użytku jest już 28.

– Mieszkańcy rozkopanych dzielnic przekazywali wiele krytycznych uwag zarówno pod adresem wykonawcy, jak i inwestora. Mogę jednak zapewnić, że staraliśmy się, aby uciążliwości były jak najmniejsze – przekonuje prezes. Podkreśla, że problemy związane z gospodarką komunalną w Gliwicach są już częściowo rozwiązane. – Pomimo tego wciąż intensywnie pracujemy. Jest jeszcze wiele do zrobienia w innych częściach miasta: w Żernikach, Sośnicy, Ligocie Zabrskiej i przy ul. Kozielskiej – wylicza. Niebawem rozpoczną się roboty kanalizacyjne na Starówce. Będą wykonywane metodą bezwykopową przez polsko-niemieckie konsorcjum trzech firm. Obecnie trwają prace przygotowawcze związane z organizacją zaplecza technicznego i biur.

– Uzyskaliśmy zgodę Komisji Europejskiej, która umożliwiła rozszerzenie zakresu robót i kontynuowanie inwestycji do 2010 roku. Dzięki temu zbudujemy kanalizację sanitarną w Czechowicach oraz kanalizację sanitarną i deszczową w drugiej części Ligoty Zabrskiej. Podjęliśmy działania zmierzające do przygotowania opracowań projektowych dla tych dwóch dodatkowych kontraktów. Rozstrzygnięcie przetargów planujemy jeszcze w tym roku. Mamy nadzieję, że wyłonione firmy nie podzielą losu PRInż.-u i terminowo, a przede wszystkim solidnie, wykonają powierzone im zadania – mówi Henryk Błażusiak.

Julian Jurczak  
(al)

## Ułatwiono życie interesantom

**Siedziba Rejonu Obsługi Mieszkańców nr 2 – jednej z siedmiu terenowych placówek Zarządu Budynków Miejskich i Towarzystwa Budownictwa Społecznego – została gruntownie zmodernizowana. – Niewątpliwym ułatwieniem dla interesantów okazało się przeniesienie biura obsługi klientów, kasy oraz księgowości na parter budynku przy ul. Zabrskiej 15. Obiekt dostosowano do potrzeb osób niepełnosprawnych. Pomieszczenia dla interesantów są przestronne i wygodnie urządzone. W biurze obsługi klientów ustawiono stolik, przy którym można usiąść i napisać pismo lub wypełnić formularz – informuje Krzysztof Semik, rzecznik prasowy ZBM i TBS.**

Do niedawna zainteresowani petenci musieli wspiąć się po stromych schodach na pierwsze piętro budynku „dwójki”. Było to dość uciążliwe, zwłaszcza dla osób starszych. Przeprowadzony remont obiektu zmienił sytuację. Administracja jest od kilku tygodni łatwo dostępna dla wszystkich klientów. W wyniku zagospodarowania parterowej części budynku uzyskano 200 m<sup>2</sup>

dotodkowej powierzchni. Wymieniono również instalację elektryczną–internetową, co sprawiło, że każdy z pracowników ROM-2 ma swobodny dostęp do sieci.

Pierwsze z biur obsługi klientów (BOK) oddano do użytku w siedzibie ROM-8 (ul. Rybnicka 6). Było to w 2000 roku. Zaadaptowano tam pomieszczenia sąsiadujące z administracją, uzyskując dzięki temu ok. 40 m<sup>2</sup> dodatkowej powierzchni. Przeniesiono na parter kasę oraz służbowe pokoje pracowników, którzy najczęściej mają bezpośredni kontakt z klientami.

W 2004 roku otwarto biura obsługi klientów w pięciu kolejnych placówkach ZBM i TBS. W siedzibie ROM-5 (ul. Niedurnego 6 w Sośnicy) powiększono hall. Równocześnie przebudowano obiekt w taki sposób, że stał się bardziej funkcjonalny. Stanowisko dla klientów odgrodzono od reszty pomieszczenia ładami w kształcie litery „L”. Obszerny pokój na parterze „siódemki” (ul. Andersa 7) podzielono natomiast na trzy pomieszczenia. Jedno z nich przeznaczono dla działu księgowości, a w dwóch pozostałych umieszczono BOK i kasę.

Modernizacja „dziewiątki” (ul. Asnyka 15) rozpoczęła się od budowlanej adaptacji sklepu, przylegającego do budynku. W wyniku takiej operacji uzyskano 61 m<sup>2</sup> dodatkowej powierzchni, co umożliwiło przeprowadzkę działów – technicznego i księgowo windykacyjnego. Odnowiono rozległy pokój na parterze, tworząc w nim właśnie BOK.

Zasadniczemu remontowi poddano siedzibę ROM-3 (ul. Grodowa 2). Modernizacja budynku trwała prawie 4 miesiące. Oty-



Biuro obsługi klientów w siedzibie ROM-5 (Sośnica)

kowano i pomalowano ściany, wymieniono instalację c.o. i elektryczną, wstawiono nowe okna i drzwi, położono nowe podłogi. Na parterze zlikwidowano dotychczasowy magazyn, co stworzyło możliwość utworzenia BOK i uruchomienia kasy. Stało się to wiosną 2004 roku.

Kilka miesięcy później ukończono przebudowę „jedynki” (ul. Kłodnicka 5). Zaadaptowano pomieszczenie po zlikwidowanym jeszcze w latach dziewięćdziesiątych biurze projektowym, które znajdowało się na piętrze budynku. Przeniesiono tam dział techniczny. Wyburzono ściany pomiędzy zwolnionymi w ten sposób parterowymi pokojami. W efekcie powstało przestronne pomieszczenie, w którym utworzono BOK i kasę.

Proces przystosowywania terenowych placówek ZBM i TBS do współczesnych standardów zakończył się w kwietniu br. „Dwójka” zyskała wówczas nowe oblicze. – Oferujemy obecnie kompleksową obsługę interesantów, zapewniając im możliwość uzyskania potrzebnych informacji w jednym miejscu, bez konieczności kłopotliwego przechodzenia z działu do działu. Jest to efekt otwarcia biur obsługi klientów we wszystkich naszych terenowych placówkach w mieście. Proces ich modernizacji trwał w sumie prawie 7 lat – wyjaśnia Krzysztof Semik. (luz)



Budynek ROM-2 (ul. Zabrska) dostosowano do potrzeb osób niepełnosprawnych

# Starówka w obiektywie

Ponad 70 młodych fotografików przemierzało w ostatni piątek maja ulice gliwickiej Starówki. Byli to uczniowie podstawówek, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych nie tylko z naszego miasta, ale także z Zabrza. Uczestniczyli w I Plenerze Fotograficznym zorganizowanym przez I Szkołę Społeczną (ul. Robotnicza 4).

Tematem artystycznego przedsięwzięcia była „Architektura gliwickiej Starówki”. Spotkanie rozpoczęło się od krótkiego szkolenia na temat sposobu robienia zdjęć budynków. Poprowadził je gliwicki fotograf, Antoni Witwicki. Funkcjonariusze z Komendy Miejskiej Policji przypomnieli natomiast zasady obowiązujące podczas spacerowania po wąskich i często ruchliwych uliczkach Starego Miasta. Wspólnie z patrolami Straży Miejskiej dbali o bezpieczeństwo młodzieży w czasie pleneru.

Zadaniem uczniów było poszukiwanie i utrwalanie ciekawych tematów i ujęć. – *Jego wykonanie okazało się szczególnie trudne, ponieważ tego dnia pogoda nie ułatwiała pracy. Upalny dzień i bardzo mocne światło postawiły wysoką poprzeczkę przed młodymi fotografikami. Każdy z nich miał swój pomysł na zrealizowanie zadania. Jedni fotografowali całe budynki, inni skupiali się na detalach. Przeszukiwali zakamarki gliwickiej Starówki, starając się odnaleźć niepowtarzalne miejsca, których często nie zauważają spieszący się do pracy przechodnie. Różnorodność ujęć i sposobów rozwinięcia tematu pokazały, że młodzież ma głowy pełne pomysłów*



słów – relacjonuje Bolesław Var Bogya de Csepy, pomysłodawca i głównym organizator pleneru, a jednocześnie prezes Gliwickiego Towarzystwa Szkolnego im. Janusza Korczaka.

Podczas pleneru w namiocie ustawionym na Rynku uczniowie Społecznego Liceum częstowali uczestników imprezy napojami i ciastkami. Upał doskwierał tego dnia wszystkim, więc takie wsparcie bardzo się przydało. W namiocie można było przy okazji zobaczyć część wystawy zdjęć Michała Rogosza i Grzegorza Var Bogya de Csepy, uczniów drugiej klasy Liceum Społecznego. Cała ekspozycja jest prezentowana w siedzibie Biura Terenowego NSZZ „Solidarność” przy ul. Zwycięstwa 3.

Na zakończenie spotkania wszyscy jego uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy. – *Kolejnym etapem naszego przedsięwzięcia będzie przygotowanie poplenerowej wystawy w gliwickiej Palmiarni. Od połowy czerwca chcemy prezentować tam najlepsze prace* – informują organizatorzy. Zdjęcia będzie można również podziwiać na stronie internetowej I Szkoły Społecznej [www.gtsz.gliwice.pl](http://www.gtsz.gliwice.pl). (al)



foto: A Witwicki

## Co się dzieje w szkołach?

● Studenckie Koło Przewodników Górskich „HARNASIE”, działające przy Oddziale Uczelnianym PTTK Politechniki Śląskiej, zorganizowało w ubiegłym miesiącu XIII MIĘDZYSZKOLNY TURNIEJ WIEDZY O GÓRACH. Miejscem współzawodnictwa gimnazjalistów i uczniów ze szkół ponadgimnazjalnych była aula Gimnazjum nr 1 (ul. Ziemowita 12). W finałowej rozgrywce wzięło udział 6 trzyosobowych drużyn z różnych placówek oświatowych z Gliwic i Katowic. Każdy z finalistów musiał wykazać się umiejętnością czytania mapy, wyznaczania azymutu, rozpoznawania roślin i zwierząt oraz szczytów i obiektów turystycznych na przeżroczach, znajomością historii, etnografii, geologii i geografii gór, a także praktyczną wiedzą na temat sposobu udzielania pierwszej pomocy medycznej. Zwyciężyły drużyny z: Gimnazjum nr 24 z Katowic (**Michał Habas, Adam Łyko, Krzysztof Łysy**) oraz I LO z Gliwic (**Witold Cichoński, Krzysztof Cichy**). Warto dodać, że zainteresowani uprawianiem turystyki górskiej młodzi ludzie mogą skorzystać z oferty Młodzieżowego Klubu Aktywnej Turystyki „Rys”, który zaprasza na cotygodniowe spotkania w każdy czwartek w lokalu Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych przy ul. Zwycięstwa 1 (w godzinach od 17.00 do 19.30).

● Stowarzyszenie „Szansa” wespół ze Szkołą Podstawową nr 32 (ul. Wrzosowa 14) realizowało ciekawy projekt pod nazwą „DIALOG KULTUR: GLIWICE-BIELSKO-BIAŁA. WARSZTATY REGIONALNE”. Pod koniec zeszłego miesiąca przyjechała do Gliwic 20-osobowa grupa dzieci z Bielska. Wspólnie z uczniami z SP nr 32 uczestniczyli oni w dwudniowych warsztatach, poznając kulturę przemysłową i poprzemysłową Gliwic oraz zaznajamiając się z tradycjami i zwyczajami górnośląskimi. Najważniejszą częścią programu była prezentacja pieśni i tańców Śląska i Podbeskidzia. Zorganizowano też praktyczne zajęcia haftowania, przygotowywania ozdób, a także potraw kuchni śląskiej. Na zakończenie uczestnicy imprezy zjedli wspólnie tradycyjny śląski obiad: rosół z makaronem, rolady, kluski śląskie i modrą kapustę. W pierwszych dniach czerwca młodzi gliwiczanie z Łabęd pojechali z rewisytą do Bielska-Białej.

● Liceum Ogólnokształcące Ewangelickiego Towarzystwa Edukacyjnego zorganizowało konkurs na temat „SZKOŁA XXI WIEKU – SZKOŁA PRZYSZŁOŚCI”. Patronat nad konkursem objął były premier, prof. Jerzy Buzek, deputowany do Parlamentu Europejskiego. Uczniom trzecich klas gimnazjalnych oraz pierwszych i drugich klas licealnych z Gliwic postawiono zadanie napisania kilkunastosekundowego eseju, opisującego ich wizję przyszłości edukacji. Spośród autorów nadesłanych prac wyłoniono 6 finalistów. W ostatni piątek zeszłego miesiąca prof. Buzek ogłosił nazwiska zwycięzców konkursu. Laureatkami zostały **Justyna Kaletka** z V LO i **Aleksandra Kwiek** z Liceum Ogólnokształcącego Fundacji „Szkoła z Charakterem”. – *Cieszę się, że mogę poprzez patronat nad tym konkursem wspierać i zachęcać młodzież do brania aktywnego udziału w tworzeniu przyszłości* – powiedział były premier.

● W siedzibie SP nr 7 (ul. Tarnogórska 59) rozegrano w ubiegłym miesiącu VIII Wojewódzki Konkurs Czytelnicy. Przebiegał on pod hasłem „Znam twórczość Doroty Gellner”. W konkursie uczestniczyło 32 dziewcząt i chłopców z drugich klas 16 śląskich szkół podstawowych. Dzieci odpowiadały na pytania dotyczące wybranych wierszy poetki, rozwiązywały rebusy, odgadywały tytuły wierszy na podstawie ich fragmentów i skojarzeń z przedstawionymi obrazkami. Zwyciężyła **Ania Hamann** z SP nr 20 w Gliwicach. Bezpośrednio po konkursie odbyło się spotkanie z Dorotą Gellner. – *Dzieci były nią oczarowane, śpiewały najbardziej znane piosenki poetki. Sala długo rozbrzmiewała melodyjnymi utworami do jej tekstów. Dzieci zadawały mnóstwo pytań, recytowały wiersze autorki i w bardzo długiej kolejce oczekiwały na autograf pisarki* – relacjonuje Beata Oparczyk z SP nr 7. Dodać warto, że Dorota Gellner jest znaną poetką, autorką wielu wierszy, opowiadań, książek dla dzieci, programów telewizyjnych („Tęczowa Bajeczka”), słuchowisk radiowych oraz bajek muzycznych. Napisała ponad sto tekstów piosenek dla dzieci, w tym m.in. utwory: „Zuzia – lalka nieduża”, „Ogórek wąsaty”, „A ja rosnę”, „Popatrzcie na jamniczka” czy „Duszki, duszki”, które znają i śpiewają kolejne pokolenia przedszkolaków.

● W piątek, 15 czerwca, Dom Dziecka nr 3 (ul. Św. Barbary 4) organizuje imprezę artystyczno-integracyjną pt. „Młodzieżowe Formy Teatralne – FORMY 2007”. Dzieci i młodzież w wieku od 6 do 16 lat zaprezentują w sali Kino-Teatru „X” (ul. Strzody 10) własne dokonania teatralne. Celem przedsięwzięcia jest kształtowanie poczucia koleżeńkości, asertywności i tolerancji oraz rozbudzenie zainteresowań młodych ludzi sztuką teatralną. Początek imprezy – godz. 9.00. (luz)

## Oferty edukacyjne

Prywatne szkoły „FILOMATY” (gimnazjum i liceum) przygotowały ofertę edukacyjną, odpowiadającą – jak nas zapewniło – współczesnym standardom europejskim. Placówki (z siedzibą przy ul. Bojkowskiej 20a, tel. 032-270-76-65, 032-270-78-58) kładą nacisk na naukę języków obcych i współpracę międzynarodową, na rozwijanie umiejętności społecznych i kształtowanie poczucia odpowiedzialności za swoje życie.

– *Jesteśmy szkołą kameralną, bez kłębiącego się na korytarzach tłumu uczniów. Wszyscy się tu znają. „FILOMATA” to przede wszystkim szkoła dla tych młodych ludzi, którzy mają marzenia, cele, szukają indywidualnej drogi i chcą się rozwijać. Bardzo chętnie pracujemy metodą projektu, staramy się, aby szkoła mogła być przygodą, a nie udręką. To przynosi świetne efekty w postaci znakomicie zdanych egzaminów zewnętrznych i sukcesów w przeróżnych konkursach – tylko w tym roku nasi gimnazjaliści zdobyli 7 tytułów LAUREATA i 3 tytuły FINALISTY w przedmiotowych konkursach gimnazjalnych. To dla nas powód do radości i dumy – gimnazjum bowiem liczy tylko 48 uczniów! Licealiści zdobyli zaś w tym roku 3 tytuły finalistów olimpiad przedmiotowych. Chcemy, aby każdy nasz uczeń odkrywał w sobie najmocniejsze strony. Służymy temu przede wszystkim możliwością szerokiego wyboru zajęć nadobowiązkowych oraz codzienny kontakt z żywymi i kompetentnymi nauczycielami. Nasi podopieczni doskonale radzą sobie także w indywidualnych i zespołowych zawodach sportowych – wyjawia Elżbieta Więclaw, dyrektor FILOMATY.*

Nabór odbywa się tu nieco wcześniej, niż w placówkach publicznych. Kandydaci składają kartę ucznia (druk dostępny w sekretariacie), świadectwo ukończenia klasy (programowo niższej) oraz wykaz ocen z półroczna. Najważniejszym elementem rekrutacji jest rozmowa kwalifikacyjna, przeprowadzana z uczniem i jego rodzicami.

**Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 5** (ul. Sikornik 34, tel. 032-232-25-01) oferuje zainteresowanym osobom naukę w klasach integracyjnych. – *To ogromna szansa dla młodych ludzi dotkniętych niepełnosprawnością, ponieważ zapewnia im możliwość wkraczania w dorosłość w środowisku rówieśników* – przekonuje Piotr Badocha, dyrektor publicznej placówki gimnazjalno-licealnej.

W Gimnazjum nr 2 jest w tym roku szkolnym 7 klas integracyjnych (dwie pierwsze, trzy drugie i dwie trzecie). Każda liczy od 3 do 5 uczniów o różnym stopniu niepełnosprawności (wady słuchu, wady wzroku, zaburzenia ruchowe, choroby przewlekłe) oraz od 12 do 15 uczniów pełnosprawnych. Gimnazjalnymi klasami integracyjnymi opiekuje się dwóch nauczycieli: specjalista danego przedmiotu oraz pedagog specjalny. Zadaniem pedagoga jest wielopoziomowe dostosowanie procesu nauczania do możliwości jego uczestników. W VIII LO są zaś trzy klasy integracyjne, po jednej na każdym poziomie nauczania. Pracą z uczniami niepełnosprawnymi zajmują się wszyscy nauczyciele.

W szkole zawiązują się między uczniami niepełnosprawnymi i zdrowymi bliskie przyjaźnie. Wspólnie się uczą, bawią i odpoczywają. – *To właśnie w zespole rówieśników młodzi ludzie mają możliwość prawidłowego rozwoju osobowości. Niepełnosprawni uczniowie naszego liceum zdają egzaminy maturalne i studiują m.in. na pedagogice, historii, uczą się w szkołach pomaturalnych oraz policealnych* – informuje Piotr Badocha. Budynek szkolny został zmodernizowany w taki sposób, by zlikwidować bariery architektoniczne i ułatwić uczniom niesprawnym ruchowo normalne funkcjonowanie w środowisku (windy, toalety, drzwi bez progów). – *Serdecznie zapraszamy wszystkich chętnych do podejmowania nauki w Gimnazjum nr 2 i VIII LO* – zachęca Barbara Smolnik, pedagog specjalny z ZSO nr 5. (luz)

# WC problem?

**Czy w Gliwicach nie brakuje szaletów publicznych? Kto w naszym mieście zajmuje się tą sferą gospodarki komunalnej? Czy rzeczywiście załatwienie prozaicznej potrzeby fizjologicznej jest – jak twierdzą niektórzy – uciążliwym problemem, nękaącym na co dzień mieszkańców?**

W 189-tysięcznym mieście jest w sumie 14 publicznych toalet, w tym – 4 stacjonarne szalety i 10 przenośnych kabin sanitarnych typu „toi-toi”. Ich eksploatacją zajmują się 3 różne firmy – spółka „REMONDIS”, Miejski Zarząd Usług Komunalnych oraz Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „Jan Laszuk” z Bytomia. Administrowanie publicznymi przybytkami spod znaku „WC” jest więc rozproszone.

– Z budżetu miejskiego jest finansowana obsługa 3 murowanych szaletów (Plac Piastów, Plac Inwalidów Wojennych, ul. Jana Pawła II) i 4 przenośne kabiny „toi-toi” (po dwie obok Cmentarza Lipowego i w rejonie targowiska przy ul. Żwirki i Wigury). Stacjonarne toalety są w gestii spółki „REMONDIS”. Za sprawne funkcjonowanie przenośnych kabin odpowiada zaś bytomska firma „Jan Laszuk”. Obydwaj administratorzy szaletów otrzymują na ten cel prawie 170 tys. zł rocznie (brutto). Istotną przyczyną ograniczenia liczby kabin typu „toi-toi” w centrum miasta jest ich dewastacja – wyjaśnia Katarzyna Gamrot z Wydziału Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych UM.

Przed laty było w całym mieście 10 stacjonarnych i ogólnodostępnych szaletów publicznych. Tylko 3 z nich są obecnie czynne. – Pozostałe znajdowały się przy ulicach Żwirki i Wigury, Plebańskiej i Dubois, Alei Przyjaźni, na Placu Rzeźniczym (dwie, z których jedna mieściła się w pawilonie „Krasnoludek”) oraz przy Cmentarzu Lipowym. Niektóre z nich uległy naturalnej likwidacji (generalna modernizacja Alei Przyjaźni, sprzeciw mieszkańców ul. Plebańskiej, zamknięcie sklepu „Krasnoludek” przy Placu Rzeźniczym). Inne stoją zamknięte i wymagają kosztownej renowacji. W dwóch przypadkach są to kontenery (ul. Żwirki i Wigury oraz przy Cmentarzu Lipowym), a w jednym – obiekt murowany (ul. Dubois).

Nasza firma nie ma pieniędzy na sfinansowanie remontów zniszczonych szaletów. Na domiar złego podpalono jeszcze ostatnio WC na Placu Rzeźniczym. Stało się to nocą. Nie ustalono, kto był sprawcą tego skandalicznego wandalizmu – mówi Jan Sochecki, członek zarządu spółki „REMONDIS”.

Ile osób korzysta z szaletów publicznych? Nie są to przecież – jak doskonale wiadomo – jedne miejsca, w których można załatwić potrzeby fizjologiczne. Do tego celu są też powszechnie wykorzystywane to-

alety w licznych stacjach benzynowych na terenie miasta, a także ubikacje w restauracjach. Skontaktowaliśmy się więc z firmą ochroniarską „Hetman” z Katowic, która na zlecenie „REMONDISU” obsługuje 3 stacjonarne szalety w Gliwicach. – Toalety są czynne od poniedziałku do soboty w godzinach od 8.00 do 18.00. Pobieramy opłaty w wysokości od 50 groszy (pisuar) do 1 zł (kabina). Z naszej usługi korzysta ok. 150 osób dziennie (łącznie w trzech szaletach). W soboty frekwencja jest niższa i wynosi ok. 70 osób – informuje dyrektor Jan Kobryński.

Żadnych opłat nie pobiera się natomiast za korzystanie z przenośnych kabin sanitarnych typu „toi-toi”. Jednym z dwóch administratorów takich toalet w mieście jest MZUK. – Mamy 6 kabin zlokalizowanych na terenie trzech cmentarzy (3 na Centralnym, 2 na Lipowym i jedna przy ul. Wrzosowej). Ich obsługą zajmuje się – na nasze zlecenie – firma „WC Serwis” z Zabrze. Kabiny są czynne przez całą dobę – zapewnia Henryk Białowąs, zastępca dyrektora MZUK. Podobnie jest z pozostałymi toaletami „toi-toi”, usytuowanymi w innych punktach miasta. – Ich lokalizacja wzbudza jednak czasami spore zastrzeżenia mieszkańców. Ludzie nie chcą, by stały one pod budynkami mieszkalnymi. Trudno się temu dziwić. Przykre zapachy ich zniechęcają – tłumaczy Katarzyna Gamrot.



Estetyczny szalet na Placu Inwalidów Wojennych



Osłonięta drzewami toaleta na Placu Piastów



Na terenie wielu stacji benzynowych w mieście znajdują się ogólnodostępne (płatne) sanitariaty



Przenośne kabiny typu „toi-toi” są niekiedy ustawiane w miejscach organizowania publicznych imprez i festynów



Przygnębiający obraz wandalizmu – spalony szalet na Placu Rzeźniczym

Inaczej jest z murowanym szaletem publicznym na Placu Krakowskim. Podlega on Miejskiemu Zarządowi Usług Komunalnych. – Uczestnicy licznych imprez organizowanych w tym punkcie miasta nie mają powodów do narzekania na smród z toalety. Dbą o to firma „Nowator” z Zabrze, która na nasze zlecenie obsługuje estetycznie utrzymany szalet. W okresie od kwietnia do końca października jest on czynny w godzinach od 6.00 do 20.00. W pozostałych miesiącach funkcjonuje od 8.00 do 18.00. Opłata za WC wynosi 1 zł. Gdy na Placu Krakowskim nie ma żadnych imprez, to z obiektu korzysta ok. 10 osób dziennie – szacuje dyr. Henryk Białowąs.

– Uważam, że nie ma podstaw do wysuwania zarzutów, iż w Gliwicach brakuje szaletów publicznych. Pod tym względem sytuacja w naszym mieście nie odbiega wcale od stanu w innych miastach – ocenia Piotr Wieczorek, zastępca prezydenta miasta. (luz)



fot. W. Baran

## PUNKTY WIDZENIA +/- punkty siedzenia

Stare drzewa są piękne – budzą zachwyt i szacunek. Mają swój niezaprzeczalny tajemniczy urok. Nic jednak nie jest wieczne – wszystko ma swój czas. Ten filozoficzny – nostalgiczny początek ma na celu stwierdzenie, że nikt nie zamierza ich niszczyć z urzędniczo – bezzwrotnych pobudek. A jeżeli są wycinane, to znaczy, że stwarzają zagrożenie. I wyciąć je trzeba, i posadzić nowe. Takie, które nie będą w przyszłości zagrożeniem dla bezpieczeństwa ludzi.

Jakiś czas temu, jeden z dzienników zaalarmował opinię publiczną, że w jednym z gliwickich parków popełniano jest gwałt, gwałt na naturze. „Mieszkańcy z przerażeniem przyglądają się temu, co pozostało po starych drzewach. Nie mogą się nadziwić, że tak bez żenady stare drzewa wzięto na rzeź”. To tylko przykład – jeden z wielu. Zapewne nie ostatni. Każda ingerencja w otaczającą nas przyrodę wywołuje emocje i nawet nie powinno to specjalnie dziwić. Odpowiedzialni za bezpieczeństwo muszą jednak kierować się przede wszystkim chłodnym i racjonalnym spojrzeniem na rzeczywistość. Łatwo jest bowiem protestować w rzekomej obronie przyrody, nie biorąc odpowiedzialności za skutki zaniechań dla tzw. świętego spokoju. Z całym szacunkiem dla starych drzew, mają one swój czas, a gdy on

minie, mogą stać się śmiertelnym zagrożeniem – szczególnie wtedy, gdy rosną w terenie silnie zurbanizowanym.

Wyjątkowo niebezpieczne są stare topole. Dorastają do olbrzymich rozmiarów, jak na nasze warunki, i są bardzo kruche, a także często płytko ukorzenione. Czterdziestometrowej wysokości kolos, o prawie trzymetrowym obwodzie, ważący kilkadziesiąt ton, pod wpływem silnego wiatru łamie się jak zapałka – miażdżąc wszystko, co znajdzie się na drodze jego upadku. Tak się stało 11 maja br., kiedy to wyrwana z korzeniami topola runęła o godzinie 16.15 na plac zabaw przedszkola „Stokrotka” przy ul. Studziennej. Zgniotła tzw. „wioskę indiańską” i uszkodziła budynek. Nie było widać, że nadaje się do wycinki – wyglądała zdrowo. Dobrze, że tak to się skończyło. Straty materialne, choć spore, można przeboleć. Urządzenia zabawowe wymienić na nowe, budynek naprawić. Jest to jednak konkretny przykład – ostrzeżenie. W przypadku niektórych starych drzew, kwalifikując je do wycinki fachowcy muszą kierować

się nie tylko tym, co widać, ale także po prostu metryką. Wokół „Stokrotki” rośnie jeszcze siedem podobnych topól. Wszystkie zostaną wycięte, a na ich miejsce będą posadzone drzewa i krzewy odpowiednie dla terenów zabudowanych. (perz)



fot. A. Witwicki

## Czeski żart tynfa wart!

Kino „Amok” w Gliwicach zaprasza na przegląd filmów Jiriego Menzla oraz mniej znanych twórców kinematografii czeskiej. Od 15 do 28 czerwca wyświetlonych zostanie 7 obrazów.

Jako pierwsza pokazywana będzie ubiegłoroczna produkcja J. Menzla „**OBŚLUGIWAŁEM ANIELSKIEGO KRÓLA**” (od 15 do 21 czerwca, początek projekcji – godz. 16.00 i 18.00). Reżyser opowiada w niej historię byłego więźnia i kelnera, Jana Dziecięcia, który podczas powrotu do domu wspomina z rozrzedzeniem czasy młodości. Wówczas to, poza pierwszymi lekcjami „kelnerowania” i odkrywania uroków *ars amandi*, poczuł na własnej skórze siłę bogactwa. Co ciekawe, film okrył się legendą na wiele lat przed oficjalną premierą. Oparty na bardzo osobistej powieści Bohumila Hrabala, elektryzował opinię publiczną nad Wełtawą i poza granicami Czech. Hrabal wiedział, że nikt, tak jak Menzel, nie zrozumie jego świata. Sprzedając prawa do adaptacji, wymusił obietnicę, że to właśnie reżyser „Postrzyżyn” przeniesie na taśmę losy zuchwałego kelnera z Pragi. Obraz otrzymał Czeskie Lwy w kategoriach: „najlepszy film”, „najlepszy reżyser”, „najlepszy operator zdjęć”. Krytycy przyznali mu także laur podczas Międzynarodowego Festiwalu Filmowego w Berlinie.

15 czerwca wyświetlone zostanie również „**WYCHOWANIE PANIEN W CZECHACH**” (godz. 20.15). Reżyser filmu nie tylko stawia pytanie o cykl: „Jaki może być rezultat lekcji twórczego pisania, udzielanych pogrążonej w depresji, pięknej córce bogatego mafioza przez ambitnego, lecz żonatego pisarza?” W tle tego pikantnego, niejednoznacznie romansu szkicuje bowiem smakowite obrazki obyczajowe, wpisując się w bogatą literacką tradycję sarkastycznych obserwatorów czeskiej rzeczywistości. 16 czerwca „**AMOK**” zaprosi widzów na „**POD JEDNYM DACHEM**” Jana Hřebejka (godz. 20.15). To rodzinny komediodramat o specyficznym klimacie, rozgrywający się na przełomie burzliwych lat sześćdziesiątych. Dwie rodziny – Sebkovi i Krausowi – świętują nadejście Bożego Narodzenia. Nie wszyscy są jednak w podniosłym nastroju. Nastoletnie dzieci uważają swoich ojców za głupców, a ich ojcowie są pewni, że dzieci są niczym więcej, niż tylko młodocianymi buntownikami. Widzów czeka zatem starcie pokoleń w oparach czeskiego absurdu.

„**JEDNA RĘKA NIE KLASZCZE**” – głosi tytuł filmu Davida Ondricka (17 czerwca, godz. 20.15). Jego fabuła pełna jest zaskakujących sytuacji, absurdalnych dialogów i zwrotów akcji. Można tu znaleźć zarówno motywy przemycania zagrożonych wyginieciem orłów w klatkach kurczaków, jak i wyrównywania porachunków dwóch nieudaczników i zdziwaczałych dziewczyn z bogatym „sponsorem”. Koniec końców nikt i nic nie jest już tym, czym się wydaje. Spokojny świat bohaterów zaczyna drżeć w posadach. Film otrzymał Czeskie Lwy za najlepszą muzykę i drugoplanową rolę męską. „**DZIKIE PSZCZOŁY**” (18 czerwca, godz. 18.30) opowiadają z kolei o mieszkańcach małej, zapuszczonej wioski w północnych Morawach, na których życie składa się swoiste „nicnierobienie” i przesiadywanie w barze. Swoją bezradność maskują poczuciem humoru i nadzieją na wydarzenie roku – czyli zabawę u strażaków. Po jej zakończeniu wiele się zmieni... Obraz otrzymał nagrodę specjalną Warszawskiego Festiwalu Filmowego.

19 czerwca po godz. 20.15 pokazany zostanie „**SKRZAT**” Tomasa Vorela. Akcja toczy się wokół różnych problemów typowej rodziny z prowincji, rzucanej przez los w rzeczywistość wielkiego miasta. Ojciec pracuje jako rzeźnik, matka – „na kasie w supermarkecie”, córka sprawia trudności, a syn (anarchista – wegetarianin i amator haszyszu) uczy się zawodu rzeźnika po to, by sprawić tacie przyjemność. Głowa rodziny nie potrafi poradzić sobie z wychowaniem syna i w dodatku daje się uwieść koleżance z rzeźni. Matka przechodzi załamanie nerwowe. Chce się zemścić. Wtedy pojawia się dziwny skrzat, który każdą sytuację zamienia w pełną absurdalność. Nie krzyczy jednak „**ZAMKNIJ SIĘ I ZASTRZEL MNIE**” – tak, jak jedna z głównych bohaterek czesko-angielskiego filmu pod takim właśnie tytułem (20 czerwca, godz. 20.15). Widzom pozostaje więc na koniec wzruszające „**SZCZĘŚCIE**” (projekcje od 22 do 28 czerwca po godz. 16.00 i 20.00), oparte na historii przyjaciół połączonych biedą. (kik)

Pod koniec maja dwa muzealne obiekty cieszące się dużym zainteresowaniem zwiedzających zostały poddane niezbędnej konserwacji. Mowa o imponujących szkieletach mamuta i nosorożca włochatego. Odczyszczane i zabezpieczone, pojawią się ponownie jesienią na wystawie stałej w Zamku Piastowskim.

## Pędzelkiem po kosteczkach

– Szkielety prehistorycznych ssaków znajdowały się w dość dobrym stanie, dlatego najważniejszą częścią procesu ich konserwacji była krótka. Trwała dwa dni. Zadania podjął się dr Gwidon Jakubowski z Muzeum Ziemi PAN w Warszawie, w asyście pracowników Muzeum w Gliwicach – relacjonują przedstawiciele Działu Upowszechniania gliwickiej placówki. W pierwszej kolejności obydwa szkielety zostały rozebrane na pojedyncze elementy. Fachowcy oczyścili kości, a w razie konieczności uzupełnili drobne ubytki. Po zabezpieczeniu kości zostały umieszczone w muzealnym magazynie – tak, by nie ucierpiały podczas remontu wnętrza Zamku Piastowskiego i modernizacji wystaw stałych. – *Koniecznej renowacji należy też poddać metalowe stelaże, na których eksponowane są obiekty* – przekonują pracownicy Muzeum. Jesienią odświeżone szkielety będzie można oglądać w ramach zaranżowanej na nowo stałej ekspozycji archeologicznej.

Warto zauważyć, iż prezentowane w Zamku Piastowskim pozostałości plejstocenich ssaków (liczące według szacunków 20 – 30 tys. lat) zrekonstruowano z części kilku osobników. Szczątki mamutów i nosorożców włochatych zostały znalezione na początku XX wieku, podczas wydobywania piasku w okolicach Pyskowic i Dzierżna. Pierwszej rekonstrukcji szkieletów dokonał w latach dwudziestych ubiegłego stulecia starszy mierniczy Max Grunday – opiekun zbiorów mineralogicznych, geologicznych i paleontologicznych Górnośląskiego Muzeum w Gliwicach. Efekt jego działań pokazano w budynku obecnej Centralnej Biblioteki Miejskiej przy ul. Kościuszki (wówczas siedziby GM).



foto: archiwum Muzeum w Gliwicach



W latach trzydziestych XX wieku Górnośląskie Muzeum w Gliwicach uległo przekształceniu w Górnośląskie Muzeum Sztuki i Rzemiosła Artystycznego oraz Górnośląskie Muzeum Geologii i Mineralogii. Siedzibą instytucji stała się Willa Caro. Wtedy też na drugim piętrze budynku zaczęto prezentować zbiory geologiczne i mineralogiczne, w tym szkielety zrekonstruowanych, plejstocenich ssaków. Po drugiej wojnie światowej pozostałości te eksponowano nadal przy ul. Dolnych Wałów. Dopiero w połowie lat sześćdziesiątych przeniesiono je wraz z pozostałymi zbiorami archeologicznymi do Zamku Piastowskiego. Dekadę później mamut i nosorożec włochaty znalazły się w warszawskim Muzeum Historii Ziemi PAN. Ich konserwacja przedłużała się, a odnowione szkielety powróciły do Gliwic dopiero na początku lat dziewięćdziesiątych. Od tego momentu, z niewielkimi przerwami, można je podziwiać „Pod Murami”. (kik)

## Bułata nie ma od 10 lat...

Anatol Tchmel, Dmitrij Iwanenko i Jacek Konopka zapraszają grono melomanów na kolejny koncert muzyki rosyjskiej. W czwartek, 14 czerwca, w Sali Rajców Ratusza w Gliwicach zabrzmiały najbardziej znane songi zmarłego przed dekadą Bułata Okudżawy. Publiczność przypomni sobie m.in. „Modlitwę”, „Ach, Arbat” i „Trzy miłości”, „Piosenkę o Mozarcie”, „Pieśń gruzińską” czy „O Wołodi Wysockim”. Początek recitalu – godz. 19.00. Osobom zainteresowanym przypominamy, że bilety wstępu są sprzedawane w kasach Gliwickiego Teatru Muzycznego i siedzibie Wydawnictwa „Czas” (ul. Zwycięstwa 1). Można je również nabyć przed rozpoczęciem imprezy. Koncert organizują: gliwicki samorząd oraz Stowarzyszenie „Klub Inicjatyw Kulturalnych”. (kik)

## Muzyka dla każdego

Już wkrótce miłośników muzyki czeka inauguracja Letniego Ogrodu Willi Caro. Muzeum w Gliwicach zaprosiło w tym roku artystów, prezentujących na co dzień różnorodne repertuary i style gry. Goście Ogrodu wysłuchają utworów folkowych i klasycznych, arii operowych i operetkowych. W sierpniu w ramach tzw. sceny ogrodowej obejrzą zaś spektakl muzyczny „Przyjaciółki, czyli jak zrobić recital”.

Jako pierwsi wystąpią w Gliwicach muzycy zespołu „LAUTARI”. Ich koncert zaplanowano na niedzielę, 17 czerwca (początek – godz. 12.00, wstęp wolny). Grupa łączy nowoczesne brzmienia jazzu i etno, osadzając je w tradycjach muzycznych Kaukazu oraz środkowej, wschodniej i południowej Europy. Motywy ludowe, wydobywane z dźwięków skrzypiec, fortepianu, klarnetu i fletów, dzięki odważnym aranżacjom i ciekawej improwizacji tworzą oryginalną muzykę, w której tradycja styka się ze współczesnością. Zespół czerpie inspiracje z twórczości cygańskich Lautarów – wirtuozów i mistrzów improwizacji, propagujących tzw. „cygański jazz”.

W kompozycjach grupy słychać orientalne melizmaty, subtelność muzyki bizantyjskiej, rytmy Bałkanów i słowiańską żywiołowość.

„LAUTARI” to Maciej Filipczuk (skrzypce), Zbigniew Łowżył (fortepian), Michał Żak (klarnet, flety, bombardy, zurna) oraz gościnnie Robert Siwak (instrumenty perkusyjne). Podczas czerwca koncertu wykonają oni utwory z ostatniej płyty „Azaran”, uhonorowanej „Folkowym Fonogramem Roku 2006”. Na występ złoży się piętnaście instrumentalnych kompozycji, porywających słuchaczy w muzyczną podróż przez tradycje Serbii, Bułgarii, Rumunii, Grecji oraz Armenii. (kik)



foto: E. Łowżył



**Tysiąc pracowników – a nie, jak początkowo zapowiadano, czterystu – zatrudni docelowo w Gliwicach belgijska firma VLASSENROOT. Przedsiębiorstwo z branży konstrukcji stalowych funkcjonuje od początku bieżącego roku na terenie Specjalnej Strefy Ekonomicznej przy ul. Bojkowskiej 59.**

## Bruksela, Bochum, Schwerte... Gliwice

– Inwestycja ta będzie dla strefy szczególnie cenna ze względu na duże deklarowane zatrudnienie – zapowiadał w ubiegłym roku wiceprezes Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (KSSE), Ryszard Hapeta. Działania Belgów potwierdziły jego opinię. Pod koniec maja w naszym mieście rozpoczęto rozbudowę polskiej siedziby firmy. W niedługim czasie znajdzie tam posadę około sześćset osób, głównie ślusarzy i spawaczy. Biura pracy już poszukują chętnych (ogłoszenia rekrutacyjne figurują m.in. na internetowych stronach regionalnych i ogólnopolskich pośredników zatrudnienia). W uroczystym otwarciu belgijskiej inwestycji uczestniczył prezes koncernu, Jean Charles Wibo, prezydent Gliwic Zygmunt Frankiewicz oraz były piłkarz i – jak się okazuje – przyjaciel właściciela firmy, Włodzimierz Lubański.

– VLASSENROOT wytwarza konstrukcje stalowe niezbędne do budowy mostów, wież, masztów i dźwigów. Główne zakłady znajdują się w Belgii (Bruksela – Groot-Bijgaden), Niemczech (Bochum i Schwerte), a teraz także i w Polsce. Obecnie rozpoczęta rozbudowa powinna się zakończyć jeszcze w bieżącym roku. Wartość inwestycji wyniesie 20 mln euro – informuje Piotr Kocyba, dyrektor techniczny VLASSENROOT

POLSKA. Szacuje się, że w ciągu dwóch lat przedsiębiorstwo zainwestuje w Gliwicach ok. 48,8 mln zł. Hale produkcyjne – wedle zapowiedzi firmy – będą miały powierzchnię ok. 21 tys. m<sup>2</sup>.

Początki koncernu sięgają 1926 roku. Blisko dziesięć lat temu VLASSENROOT NV został przejęty przez obecnego prezesa Jeana Charlesa Wibo. Belgijski zakład kompletnie zrestrukturyzowano, a w 1999 roku dopuszczono go do produkcji zgodnej z unijną normą ISO-9001:2000. Wkrótce pod



foto: W. Baran



Brukselą zainstalowano największe w Europie nożyce hydrauliczne i gigantyczne lasery do cięcia blach, zautomatyzowano też wszystkie prasy do gięcia. Firma zajęła się eksportem produktów do Stanów Zjednoczonych, następnie do Japonii i Federacji Rosyjskiej. W 2002 roku powstała niemiecka odnoga przedsiębiorstwa – VLASSENROOT GMBH w Bochum. Trzy lata później rozpoczęto prace projektowe i uruchomiono specjalistyczną prasę

Gliwicka specjalna strefa ekonomiczna (tzw. podstrefa Gliwice) zlokalizowana jest na terenie trzech gmin położonych w zachodniej części aglomeracji śląskiej – gminy Gliwice, Zabrze oraz gminy Knurów. Aktualnie obszar ten zajmuje łączną powierzchnię 389,4 ha i składa się z sześciu części. Trzy z nich leżą w granicach gminy Gliwice, pozostałe znajdują się w granicach Zabrze i Knurowa. Dotychczasowymi nabywcami ponad 270 ha gruntów podstrefy (ok. 70 % całości) są zarówno firmy polskie, jak i zagraniczne.

Swoje zakłady wybudowali tam już: „General Motors Manufacturing Poland” (gigant branży motoryzacyjnej), włoski „Autorobot Strefa”, „Plastal”, niemiecki „HP Polska” oraz „Sils Centre Gliwice”, amerykański „TRW Automotive”, „Tenneco Automotive”, polski „JMS” oraz japoński „NGK Ceramics Polska” (producent wkładów ceramicznych do filtrów do silników wysokoprężnych). Siedziby na terenie podstrefy Gliwice mają również firmy branży budowlanej: włoska „Mapei” (chemia budowlana), hiszpańska „Roca” (ceramika sanitarna) i austriacki „Semmelrock Stein+Design” (producent brukowej kostki betonowej). Korzystne warunki znalazły na terenie KSSE - Gliwice firmy innych branż, m.in. hiszpański „Mecalux” (producent systemów magazynowych), „FPG” (francuska fabryka elementów plastikowych), irlandzki „Oasis East” (producent dystrybutorów wody), polski „Kalmet” (producent wyrobów ze stali) i „Metar” (producent części zamiennych oraz urządzeń małej mechanizacji). Warto przypomnieć, że na terenie podstrefy zainwestowały ostatnio – oprócz koncernu VLASSENROOT - japoński „Meiko Trans Polska”, „Kotani Poland” oraz producent z branży stalowej „JMS Stalserwis”.

Źródło: [www.ksse.com.pl](http://www.ksse.com.pl)

do gięcia wysięgników dźwigowych. W 2006 roku powołano do życia firmę VLASSENROOT POLSKA. Późnym latem pojawiły się pierwsze informacje o utworzeniu rodzimej siedziby firmy na terenie podstrefy KSSE w Gliwicach. (kik)



foto: A. Witwicki



Projektowanie powinno zakończyć w połowie przyszłego roku uzyskanie pozwolenia na budowę. Wartość zadania przekracza 7 mln zł. Na miejscu starego stadionu przy ul. Kujawskiej powstanie najnowocześniejszy w Polsce kompleks widowiskowo – sportowy za 212 mln zł. Będzie w nim można organizować na przykład lekkoatletyczne mistrzostwa Europy czy świata. Projektanci zaprosili do współpracy gliwicką firmę Architekti D. i G. Sowiński, która opracowała projekt

## Rozpoczęto projektowanie „Podium”

**Zakończono procedurę przetargową, która wyłoniła wykonawcę dokumentacji projektowej hali widowiskowo – sportowej „Podium”. Umowa w tej sprawie z konsorcjum firm Perbo Projekt Sp. z o.o. z Krakowa i Modern Construction Systems Sp. z o.o. z Poznania została podpisana i przekazana do realizacji.**

wstępny hali – prezentowany wcześniej na naszych łamach. Warto wspomnieć, że w tej gliwickiej pracowni zrodził się między innymi pomysł architektoniczny sztucznego lodowiska „Tafla” oraz krytej pływalni na Kąpielisku Leśnym.

Na oficjalnym przekazaniu umowy przez prezydenta Z. Frankiewicza, prezes Perbo Projekt - firmy wiodącej w konsorcjum zawiązanym dla realizacji projektu wykonawczego „Podium” – Piotr Łabowicz-Sajkiewicz powiedział, że jest dla niego ogromną satysfakcją móc uczestniczyć w realizacji gliwickich marzeń, a jako góral z Zakopanego, któremu sport nie jest obcy, wie, jak te marzenia mogą być zrealizowane. Podczas spotkania firmy zaprezentowały swoje dotychczasowe dokonania. Wojciech Ryżyński, szef poznańskiego MCS przyznał, że szczególnie cieszy go zrealizowany przez jego firmę projekt moderni-

zacji stadionu piłkarskiego Lecha Poznań (obiekt ten będzie jedną z aren Euro 2012 – patrz wizualizacja). (maja)



## Nie ma to jak sport!

● Klub Środowiskowy AZS Politechniki Śląskiej w Gliwicach zaprasza chłopców z terenu miasta i okolic do udziału w kolejnych treningach sekcji koszykówki AZS. – *Zajęcia odbędą się w hali OSiR przy ul. Akademickiej 26. Wyznaczono je na 16 czerwca (sobota, godz. 11.00) oraz 18 czerwca (poniedziałek, godz. 18.30). Szczegółowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 0502-762-373 lub 0509-028-826 – zawiadamiają przedstawiciele organizacji.* (kik)

● Gliwickie Towarzystwo Sportu i Kultury „SiKReT” organizuje w dniach 16 – 17 czerwca (sobota i niedziela) mistrzostwa Gliwic w siatkówce plażowej. Zawody zostaną rozegrane na terenie Kąpieliska Leśnego przy ul. Toszeckiej. – *Zapraszamy miłośników*

siatkówki z Gliwic i okolicznych miejscowości do udziału w turnieju – zachęca Mirosław Witkowski, prezes stowarzyszenia „SiKReT”. Na 16 czerwca zaplanowano rywalizację mężczyzn (zgłoszenia chętnych będą przyjmowane w dniu zawodów do godz. 9.00). Dzień później zagrają kobiety (zapisy do godz. 9.00) oraz drużyny mieszane (zapisy do godz. 12.00). Szczegółowe informacje na temat godzin rozpoczęcia imprezy oraz regulamin można znaleźć na stronie internetowej [www.sikret.org.pl](http://www.sikret.org.pl) lub uzyskać je drogą telefoniczną (0504-935-822). (kik)

● 128 zawodniczek i zawodników z 23 miast z całego kraju wzięło udział w Otwartych Mistrzostwach Górnego Śląska w Pływaniu w kategorii „MASTERS”. Zawody odbyły się pod koniec ubiegłego miesiąca (26-27 maja) w krytej pływalni „MEWA” przy ul. Mewy 36. Mistrzostwa zostały zorganizowane przez Zarząd Ośrodków Wypoczynkowo-Turystycznych „TUR” w Gliwicach,

przy współpracy z Towarzystwem Pływackim „Weteran” w Zabrzu oraz Śląskim Okręgowym Związkiem Pływackim w Katowicach. Najmłodszy z uczestników dwudniowego turnieju miał 20 lat, a najstarszy – 85 lat. Poszczególne konkurencje rozgrywane w różnych kategoriach wiekowych. Pierwsze miejsca w ogólnej klasyfikacji punktowej zajęli: wśród mężczyzn – **Dariusz Wolny** z Wrocławia, a wśród kobiet – **Monika Jarecka** z Warszawy. – *W dziesiątkę najwyższej ocenionych zawodników znalazło się czterech pływaków z Górnego Śląska. Najlepszy z nich – Tadeusz Stuchlik z Zabrze – zajął drugie miejsce. W gronie 10 najlepszych zawodniczek były natomiast dwie pływaczki z Górnego Śląska. Najlepsza z nich – Krystyna Fecica z Zabrze – uplasowała się na piątym miejscu – informuje Ryszard Kroworz, przewodniczący Komitetu Organizacyjnego Otwartych Mistrzostw Górnego Śląska w Pływaniu w kategorii „MASTERS”. (luz)*

# Dzieci w małym gaju

**Dają radość, stymulują zmysły, sprzyjają rozwojowi fizycznemu, a do tego uczą współdziałania w grupie – mowa o placach zabaw. Aktywność ruchowa, zwłaszcza w miejscach do tego przystosowanych i w towarzystwie rówieśników, należy do ulubionych zajęć dzieci i młodzieży. Dodatkowo wiosenno-letnia aura sprzyja igraszkom na świeżym powietrzu.**

W Gliwicach miejskie place zabaw znajdują się w każdej dzielnicy i cieszą się dużą popularnością wśród najmłodszych. W sumie takich miejsc rekreacyjnych jest około 60. To sporo, zważywszy na fakt, iż liczba ta nie obejmuje ogródków przy przedszkolach czy placów na niektórych osiedlach zarządzanych przez spółdzielnie mieszkaniowe.

– Stworzone specjalnie dla dzieci, dostosowane do oczekiwań i potrzeb maluchów w różnym wieku oraz bezpieczne miejsce do zabawy służy rozwojowi psychoruchowemu najmłodszych. Pod tym względem ogródki jordanowskie są nie do przecenienia. Dzieci bujając się na huśtawkach, czy ćwicząc na różnorodnych przyrządach uczą się koordynacji ruchów i utrzymania równowagi. Aktywność motoryczna ma fundamentalne znaczenie dla rozwoju prawidłowej postawy ciała i ogólnej kondycji. Zachęcanie dziecka do aktywności fizycznej od najmłodszych lat przetrada się w pozytywne nastawienie do aktywnego stylu życia w późniejszym wieku – mówi Wiktoria Gomolla, psycholog dziecięcy z Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Gliwicach.

To nie wszystkie zalety placów zabaw. Naturalną potrzebą dziecka jest przebywanie wśród kolegów i koleżanek. Bezpośredni kontakt umożliwia im rywalizację i rozwój kreatywności, uczy współpracy i współzawodnictwa. – Podczas zabawy z rówieśnikami dzieci zaznajamiają się z podstawowymi zasadami współżycia w grupie. Uczą się, że trzeba np. poczekać w kolejce do zjeżdżalni, że czasem trzeba ustąpić, czy podzielić się zabawkami z innymi. Ponadto maluchy poznają własne możliwości. Przykładowo, wspinając się na drabinki, pokonują strach przed wysokością – wyjaśnia Ewa Lemańska, dyrektor Przedszkola nr 3 w Gliwicach.



Oferta miejsc do zabawy dla dzieci i młodzieży w Gliwicach systematycznie się powiększa. Co roku w budżecie rezerwowane są pieniądze na budowę nowych (ok. 200-250 tys. zł) i remonty istniejących (ok. 10 tys. zł) placów zabaw i miejsc sportowej rekreacji. W ostatnich tygodniach, zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami Wydziału Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych UM, odnowiono dwa ogródki: przy ulicach Tuwima (dzielnica Łabędy) i św. Bronisławy (Zatorze).

Nowe obiekty powstają zwykle z inicjatywy mieszkańców, którzy informują magistrat o potrzebie wybudowania placu zabaw. Zgodnie z przepisami obowiązkowo ogródki dla dzieci tworzone są przy nowych budynkach TBS. Miasto zleca profesjonalnej firmie opracowanie projektu i realizację przedsięwzięcia. Wykonawca wskazuje najlepsze rozwiązanie uwzględniające warunki terenowe i charakter otaczającej zabudowy. Utrzymaniem i konserwacją miejskich ogródków jordanowskich zajmuje się Miejski Zarząd Usług Komunalnych.

Ogródki dla dzieci mogą być kolorowe i fantazyjnie wyposażone, ale przede wszystkim powinny być bezpieczne. – Zestawy do zabawy muszą posiadać certyfikaty zgodnie z polską normą bezpieczeństwa. Rodzaj, wymiary oraz materiał, z których wykonane są poszczególne sprzęty, mają ogromne znaczenie. Nie może być mowy o połamanych deskach, czy zardzewiałych metalowych konstrukcjach. Podłoże powinno być trawiaste lub wysypane piaskiem, aby w sytuacji upadku dziecka nie stała się krzywda – mówi Ewa Lemańska. Warunkiem stworzenia dobrego placu zabaw jest również jego przemyślana lokalizacja oraz ogrodzenie, wskazujące na właściwe i zgodnie z przeznaczeniem użytkowanie. (bom)



Jak wyposażyć ogródki jordanowskie, aby odpowiadały potrzebom dzieci? – Dzieci muszą mieć możliwość wspinania się, zeskakiwania, a nawet zwisania głową w dół. Miejsca dziecięcych zabaw powinny integrować wszystkie doznania zmysłowe – tłumaczy Wiktoria Gomolla. Nieodzownym elementem każdego placu zabaw jest piaskownica i karuzela. Jednym z najpopularniejszych przyrządów są klasyczne huśtawki. Dla młodszych dzieci przeznaczone są sztywne huśtawki z poprzeczką i oparciem, dla starszych – ławeczki zawieszane na linach czy łańcuchach. Oprócz tego na placach zabaw można znaleźć zwierzątka na sprężynach, zjeżdżalnie, czy huśtawki „ważki”. Najbardziej wymagającym sprzętem do zabaw jest fantazyjny zestaw gimnastyczno-sprawnościowy. To konstrukcja zawierająca trapy z lin, ukośne i poziome drabinki, poprzeczne platformy i wybudowane na wysokości domki.

Jak prezentują się gliwickie miejsca dziecięcych igraszek? Miejskie ogródki jordanowskie są bardzo różne. Przykładowo na placu przy ul. Chorzowskiej, oprócz tradycyjnych huśtawek, ustawiono stoły do gry w „chińczyka” i w szachy oraz kamienny blat do tenisa stołowego. Natomiast na skwerze przy ul. Rolników w Bojkowie od dwóch lat funkcjonuje swista siłownia na świeżym powietrzu. Chętni mogą korzystać ze specjalistycznych sprzętów o fachowych nazwach: „sztanga w leżeniu”, „motyl”, „wiosła” i „twister”. Z kolei w Sońnicy przy ul. Sztgarskiej jest plac zabaw przyjazny dla dzieci poruszających się na wózkach inwalidzkich. Do drabinek prowadzi szeroki podjazd, a piaskownica stoi na betonowej nodze. Dzięki temu niepełnosprawni maluchy mogą robić piaskowe babki nie zsiadając z wózków.



## Świętowali w maju...

**O Międzynarodowym Dniu Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych mówi się w Polsce, że to święto emerytów i rencistów. Obchodzone tradycyjnie wiosną, nie jest jednak wyłącznie domeną osób w wieku balzakowskim. Przykład z gliwickiego podwórka pokazuje dobitnie, że w działania POLSKIEGO ZWIĄZKU EMERYTÓW, RENCISTÓW I INWALIDÓW angażują się zarówno ludzie bardzo dojrzały, jak i pełnoletnia, już doświadczona przez życie, lecz mimo wszystko jeszcze – młodzież.**



– Polski Związek Emerytów, Inwalidów i Rencistów jest organizacją pozarządową, funkcjonującą od ponad 50 lat – opowiada Leszek Zienc, prezes PZEiR. – Kiedyś mieliśmy status związku wyższej użyteczności publicznej, a obecnie jesteśmy organizacją apolityczną, działającą w sektorze NGO (Nongovernmental Organizations). Zrzeszamy rencistów i emerytów (także osoby z orzecznym stopniem niepełnosprawności) w wieku od 18 do 100 lat. To blisko trzytysięczna grupa osób! Zakres naszych działań jest rozległy; pomagamy na przykład naszym członkom załatwić wczasy rehabilitacyjne, udzielamy porad prawnych i – decyzją zarządu – zapomóg na leki, wydajemy zaświadczenia na niższe kolejowe, przygotowujemy w razie potrzeby paczki żywnościowe dla najbardziej potrzebujących i organizujemy rozmaite spotkania okolicznościowe. Niedawno świętowaliśmy wspólnie Dzień Inwalidy. Ostatnio przyszedł czas na uroczyste obchody Dnia Matki.

Zrzeszeni w PZEiR inwalidzi, emeryci i renciści oraz osoby z nimi zaprzyjaźnione spotykają się od dłuższego czasu w filii Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych przy ul. Zwycięstwa 1. Z pomocy funkcjonującego tam biura oddziału korzysta dziennie – jak szacuje Jadwiga Juszcak, nieoceniona księgową organizacji – od 50 do 100 osób. Biuro jest czynne od wtorku do piątku w godzinach od 9.30 do 12.30. Wszelkie niezbędne informacje są tam udzielane na miejscu bądź pod numerem telefonu 032-231-06-63. – W naszych strukturach działa również świetlica (udostępniana w poniedziałki, środy i piątki w godz. od 14.00 do 18.00) oraz chór „Weterani” – dodaje Leszek Zienc. On sam – jako były powstaniec warszawski i więzień obozów koncentracyjnych – uczestniczy natomiast w spotkaniach z młodzieżą szkolną, poświęconych historii Polski i sprawom ludzi cierpiących. (kik)



# Serce dla serca

**Przed trzema laty w kalendarzu pojawiło się wyjątkowe święto. Od tego czasu 30 maja obchodzi się Dzień Rodzicielstwa Zastępczego. To dobra okazja, aby przybliżyć ideę zastępczej opieki rodzinnej i odpowiedzieć na najważniejsze pytania: Co to jest rodzina zastępcza? Kto jej potrzebuje? Jak można ją stworzyć?**

– Rodziny zastępcze odmieniają na lepsze los skrzywdzonych, opuszczonych i samotnych dzieci. Można powiedzieć, że są to rodziny drugiej szansy, dają dzieciom możliwość wychowywania się w bezpiecznym domu pełnym prawdziwej troski i miłości – mówi Lucyna Nabielec, psycholog z Działu Profilaktyki i Pomocy Dziecku i Rodzinie Ośrodka Pomocy Społecznej w Gliwicach.

Rodziny zastępcze tymczasowo lub stale wychowują osierocone lub odrzucone dzieci, których biologiczni rodzice nie mogą bądź nie potrafią zapewnić bezpieczeństwa i opieki. Zastępcze rodzicielstwo trwa do momentu osiągnięcia przez podopiecznego pełnoletniości, bądź do czasu uregulowania sytuacji życiowej w naturalnej rodzinie dziecka. Rozróżnia się rodziny zastępcze spokrewnione z dzieckiem, w których opiekę przejmują członkowie dalszej rodziny (np. dziadkowie, wujostwo) oraz niespokrewnione, gdzie dzieci wychowują obce dla nich osoby. – W tej drugiej grupie znajdują się tzw. zawodowe rodziny wielodzietne, wychowujące nie mniej niż troje i nie więcej niż sześcioro dzieci. Z kolei w rodzinach specjalistycznych umieszcza się dzieci niedostosowane społecznie, maluchy z różnymi dysfunkcjami i problemami zdrowotnymi wymagające szczególnej troski i pielęgnacji. Istnieją również rodziny zastępcze o charakterze pogotowia rodzinnego. Do nich trafiają dzieci w sytuacjach kryzysowych, kiedy natychmiast trzeba przenieść najmłodszych z ich dotychczasowego środowiska – wyjaśnia Mariola Zalewska, kierownik Działu Profilaktyki i Pomocy Dziecku i Rodzinie OPS.



Pełnienie funkcji rodziny zastępczej może być powierzony zarówno małżonkom, jak i osobom samotnym. Kandydaci na rodziców zastępczych muszą jednak spełniać kilka warunków. Szczegółowo określa je ustawa o pomocy społecznej. Praktycznie każda osoba, która ma uregulowaną sytuację mieszkaniową, stałe źródło utrzymania, nie była karana, nie ma ograniczonej ani nie jest pozbawiona władzy rodzicielskiej, może zostać takim kandydatem. Ponadto przyszli rodzice zastępczy powinni być zdrowi. Wszelkie choroby psychiczne oraz alkoholizm dyskwalifikują chętnych. Decyzję o przekazaniu dzieci pod opiekę rodziców zastępczych podejmuje sąd po zapoznaniu się z opinią ośrodka pomocy społecznej na temat kandydatów.

– Zanim sąd „zawiąże” nową rodzinę pomagamy kandydatom zgromadzić wymagane dokumenty. Przeprowadzamy wywiad oraz testy psychologiczno-pedagogiczne niezbędne do wystawienia pozytywnej opinii. Sprawdzamy sytuację rodzinną kandydatów: to, czy mają, bądź mieli własne dzieci, w jakim wieku są ich pociechy, z jakim powodzeniem funkcjonują w środowisku. To są dla nas bardzo ważne informacje. Weryfikujemy warunki lokalowe. Chodzi o to, by dziecko, które trafi do nowego domu, miało w nim własny kąt, swoje łóżko, szafkę na odzież, miejsce do obrabiania lekcji, itp. – tłumaczy Lucyna Nabielec.

Po przejściu całego procesu kwalifikacji kandydaci (w przypadku rodzin niespokrewnionych) są kierowani na specjalne szkolenie. Przyszli rodzice zastępczy uczestniczą w dziesięciu spotkaniach, z których każde trwa około trzech godzin. Podczas rozmów ze specjalistami poznają swoje prawa i obowiązki, dowiadują się, jakie trudności mogą się pojawić. – Po przyjęciu dziecka w opiekę zastępczą mogą wystąpić problemy związane z organizacją życia własnej rodziny. Dzieci czasami w różny sposób reagują na nową sytuację: buntują się, bywają agresywne, nie chcą podporządkować się obowiązującym zasadom. Pojawiają się również problemy wychowawcze, wynikające z wcześniejszych doświadczeń dziecka. Zwykle obraz rodziny u takiego dziecka jest zaburzony, bo jego wcześniejszy dom nie funkcjonował tak, jak należy – tłumaczy psycholog. Jednak nie należy się zniechęcać. Rodziny zastępcze nie pozostają same z problemami. W gliwickim Ośrodku działają grupy wsparcia. Opiekunowie zastępczy spotykają się, rozmawiają, dzielą się swoimi doświadczeniami.



Dział Profilaktyki i Pomocy Dziecku i Rodzinie powstał w styczniu 2001r. w strukturach Ośrodka Pomocy Społecznej w Gliwicach. Zajmuje się integrowaniem i koordynowaniem opieki nad rodzinami. Jednym z najważniejszych zadań Działu jest zapewnienie wychowania dzieciom pozbawionym całkowicie lub częściowo opieki rodziców. Dział współpracuje między innymi z Ośrodkiem Opiekuńczo – Wychowawczym dla Dzieci w Gliwicach w zakresie: kierowania dzieci do placówki, aktywnego poszukiwania rodzin adopcyjnych i zastępczych, regulowania sytuacji prawnej dzieci, uczestnictwa w sprawach sądowych. Prowadzona jest również intensywna praca na rzecz powrotu dzieci do rodziny naturalnej. W skład Działu Profilaktyki wchodzi: Zespół Poradnictwa Rodzinnego, Zespół Kierowania, Zespół Opieki Zastępczej i Ośrodek Interwencji Kryzysowej. Wszyscy zainteresowani mogą uzyskać fachową poradę od poniedziałku do piątku, w godzinach od 7:30 do 15:30 (w poniedziałki do 17:00) w siedzibie Działu przy ul. Zwycięstwa 13 (oficyna) lub pod numerem telefonu 032-335-41-35 do 38.



mi. Zawsze mogą liczyć na pomoc pedagogów, psychologów i pracowników socjalnych. – Cieszymy się, kiedy rodzice mówią o swoich wątpliwościach i niepokojach, bo na bieżąco można wspierać i zapobiegać występowaniu poważniejszych problemów wychowawczych. Na co dzień pracujemy z opiekunami zastępczymi i w znakomitej większości mamy z nimi dobry kontakt – przyznaje Mariola Zalewska. Oprócz wsparcia specjalistów i innych rodzin, zastępczym wychowawcom przysługuje pomoc finansowa (w wysokości od 658,80 zł do 1317,60 zł). Wielkość przyznanych środków zależy od wieku, stanu zdrowia oraz stopnia pokrewieństwa wychowanka z rodzicami zastępczymi.

W naszym mieście istnieje 201 rodzin zastępczych (173 rodzin spokrewnionych i 28 niespokrewnionych), w których wychowuje się 258 dzieci (220 w rodzinach spokrewnionych, a 38 w niespokrewnionych). Jednak to wciąż niewiele. Pod opieką gliwickich placówek wychowawczych pozostaje ponad 250 dzieciaków. Pracownicy Działu Profilaktyki OPS starają się, aby czas pobytu najmłodszych w domach dziecka był jak najkrótszy. – Każda sytuacja wydania postanowienia o umieszczeniu dziecka w placówce powoduje, że w pierwszej kolejności szukamy rodziny w najbliższym otoczeniu, czyli wśród krewnych. Zdarzają się sytuacje, gdy nikt z członków rodziny, z różnych powodów, nie chce się podjąć wychowania dziecka. Jednak bywa i tak, że choć krewni zgłaszają chęć opieki, to z naszego rozeznania wynika, że nie powinni przyjmować na wychowanie innych dzieci. Takie maluchy trafiają wówczas do rodzin niespokrewnionych, podobnie jak wychowankowie domów dziecka. Takie rodziny są nam bardzo potrzebne – przekonuje Lucyna Nabielec.



Często do Ośrodka zgłaszają się osoby, które chciałyby otoczyć opieką potrzebujące dzieci, ale mają bardzo ograniczone warunki mieszkaniowe. Jednak w tej kwestii mogą liczyć na przychylność miasta. – Ostatnio dzięki pomocy samorządu oddaliśmy do użytku jednej z zawodowych rodzin wielodzietnych duży lokal. To szczególna rodzina zastępcza, która sprawuje opiekę nad nieletnimi matkami z dziećmi. W takim miejscu dziewczęta mogą kontynuować naukę w szkole, a po lekcjach zajmują się swoimi maleństwami. Przy okazji uczą się roli matki, przygotowując się do dorosłego, samodzielnego życia. W domu dziecka nieletnie matki i ich dzieci zostałyby rozdzielone – opowiada kierowniczka Działu Profilaktyki.

Mimo wyzwań i problemów, jakie na swojej drodze napotykają rodziny zastępcze, pomaganie potrzebującym dzieciom może dawać dużo satysfakcji. – Znamy przykłady dzieci, które trafiły do rodzin zastępczych zupełnie rozbite. Nie radziły sobie z najprostszymi sprawami. Zastępczy rodzice musieli poświęcić dużo czasu i włożyć sporo wysiłku, aby nauczyć swoich podopiecznych podstawowych zasad i norm społecznych. Wy tłumaczyć im, że nie można np. bić czy kraść. Wszelkie postępy, jakie dziecko robi w nowej rodzinie daje niesamowitą radość, poczucie spełnienia, świadomość, że robi się coś ważnego i dobrego. To bardzo podbudowuje – przyznaje Mariola Zalewska.

Jakie są największe zalety rodzin zastępczych? W takich rodzinach dzieci mogą odnaleźć nowy, prawdziwy dom, kogoś bliskiego tylko dla siebie. To szansa na szczęśliwe dzieciństwo i jasną przyszłość. (bom)

Na zdjęciach: Obchody Dnia Rodzicielstwa Zastępczego w Gliwicach – 30 maja 2007 r. fot. archiwum Działu Profilaktyki i Pomocy Dziecku i Rodzinie OPS

# Wspomnień czar

Nie pamiętam dokładnie, kiedy pojawiły się w EMPIK-u. Sądzę, że jakiś rok po jego otwarciu (EMPIK mieścił się wtedy w gmachu Urzędu Miejskiego – tam, gdzie rezyduje obecnie kino „AMOK”). Pomysłodawcą tablic wpisów pamiątkowych był kierownik placówki, bardzo żywy, dynamiczny człowiek, który przyjechał do Polski z Rosji. To musiały być wczesne lata sześćdziesiąte ubiegłego stulecia.

Kartonowych tablic było kilkanaście. Pełniły tę samą rolę, co pamiętnik, książka czy wspomnieniowy album. Najważniejsze w nich były (i są nadal) znakomite nazwiska gości odwiedzających nasze miasto. Kantor, Holoubek, Ewa Bem, Elżbieta Zdolińska, Marek Kotański, reżyser Jasiński... Sfotografowałem tylko 7 tablic; na nich maczkiem bądź z artystycznym rozmachem wypisane są imiona, nazwiska i złote myśli osób, które były w Gliwicach na zaproszenie EMPIK-u i pozostawiły po sobie to „coś” – w sensie duchowym lub materialnym. Przyjeżdżali różni ludzie, nie mnie ich oceniać. Ja, pamiętam, byłem na przykład na spotkaniu z Ireną Dziedzic, wówczas znaną twarzą polskiej telewizji. Czy ktoś z młodszych osób wie w ogóle, kim była?

Spotkanie z gościem EMPIK-u wyglądało mniej więcej tak: scena, stół, dwa krzesła. Przy nich zaproszony i ktoś prowadzący. Dyrektor klubu zapowiadał gości a ten zaczynał barwnie opowiadać. Potem zadawano mu różne pytania. Co ciekawe, mnóstwo osób odwoływało się do swoich doświadczeń z pierwszych lat po II wojnie światowej. Jakoś tak się złożyło, że większość z nich przejeżdżała w swoim życiu przez Gliwice i pamiętała je, zwłaszcza z okresu 1945 – 1950. Wielu podróżujących koleją zatrzymywało się w naszym mieście, jadąc z Kresów do Wrocławia (Gliwice były wówczas pierwszym większym ośrodkiem na dawnych terenach niemieckich). Ja, przykładowo, znalazłem się tutaj po raz pierwszy jako repatriant poszukujący pracy. Jechałem wówczas pociągiem towarowym z Zamościa do Jeleniej Góry. Wiedziałem z map, gdzie są Gliwice i gdy tylko pociąg stanął na wolnych torach, wyszedłem sobie z niego z kolegą i przeszliśmy się pooglądać to „byłe niemieckie miasto”.

Taka obowiązywała metoda. Jechało się ze Lwowa transportem repatrianckim i wykorzystywało te 2 – 3 godziny pewnego postoju na zwiedzanie okolicy. W Gliwicach wybraliśmy trasę pod mostem kolejowym i skierowaliśmy swoje kroki w stronę dzisiejszej ulicy Zwycięstwa. Tam zobaczyłem widok, który



foto: archiwum prywatne J. Lewczyńskiego

na zawsze utkwił w mojej pamięci: po obu stronach chodnika siedziały całe rzędy starszych i młodszych babć; miały przed sobą chusty i chusteczki, w których trzymały jakieś maszynki i rozmaite rzeczy do odsprzedania za żywność. Sądzę, że wynosiły z domu wszystko, co miało wartość i dało się wymienić na jedzenie. Przyjezdni albo to kupowali, albo dawali im chleb, wędlinę, marmoladę czy sery. Ten handel ciągnął się ulicą do samego Rynku.

Wiem, że na pewno oglądaliśmy z kolegą zburzone gdzieś niedaleko budynki. Nie pamiętam jednak ani ja, ani ludzie, którzy tu później ponownie przyjechali, jak dokładnie wyglądał w 1945 roku gliwicki Rynek. Dziś generalnie bardzo trudno uprzytomnić sobie, które kamienice i siedziby użyteczności publicznej zostały zburzone, a które ocalały. Dlatego tak ważne są wspomnienia, spisane relacje, zachowane fotografie. Ważne są również kartonowe tablice z EMPIK-u, które tworzyły wspólnotę rzeczywistych i potencjalnych mieszkańców Gliwic. Ich doświadczenia bywały radosne lub tragiczne. Opisała je kiedyś w kronice miejskiej pani Dobrudzka. Przywołała życiorysy ludzi, którzy zatrzymali się w Gliwicach w roku 1945.

„Tablice wspomnień” można jeszcze znaleźć w obecnej siedzibie EMPIK-u. Warto byłoby je zabezpieczyć, oprawić, bo stanowią niepowtarzalną część historii tego miejsca. Niektóre z podpisanych osób już nie żyją. Pozostali być może jeszcze pamiętają spotkania z gliwiczankami. Ich podpisy stanowią niewymuszony gest sympatii i przyjaźni – tym miłszy, że nie skrywany pod twardą okładką książki gości.

**Jerzy Lewczyński**  
(kik)

**Jerzy Tadeusz Lewczyński** – artysta fotografik, swoisty „kronikarz” Gliwic. Urodził się w 1924 roku w Tomaszowie Lubelskim. W czasie wojny był żołnierzem Armii Krajowej. Ukończył studia na Wydziale Inżynierjno-Budowlanym Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Pracował jako projektant w Biurach Projektów Przemysłu Chemicznego. Członek Polskiego Towarzystwa Fotograficznego – Oddział Gliwice (GTF), Związku Polskich Artystów Fotografików. Inicjator większości znaczących imprez fotograficznych na Śląsku. Autor licznych publikacji i wydawnictw. Wielokrotnie nagradzany i wyróżniany. Prezentował swoje prace na wystawach w kraju i za granicą.

**W drugiej połowie czerwca na scenie w Ruinach Teatru Miejskiego ponownie zagości „Carmen”. Inscenizacja opery Georges Bizeta została uznana za najlepszy śląski spektakl minionego roku. Jest to też największa produkcja w dotychczasowej historii Gliwickiego Teatru Muzycznego.**

## „Carmen” powraca

W przygotowanie widowiska zaangażował się prawie 150-osobowy zespół. Tworzyli go nie tylko śpiewacy i aktorzy, ale także chóry, tancerze i orkiestra. Pierwsze pokazy odbyły się rok temu. Zostały ciepło przyjęte przez widzów i krytyków muzycznych oraz teatralnych. Przedstawienie wyróżniono „Złotą Maską” – najważniejszą nagrodą teatralną przyznawaną na Śląsku. W dodatku triumfował on w najbardziej prestiżowej kategorii „Spektakl roku”. Przedstawienie wyreżyserował Paweł Szkotak, dyrektor Teatru Polskiego w Poznaniu i założyciel znanego teatru alternatywnego „Biuro Podróży”.



foto: T. Zakrzewski

Okazało się, że surowe wnętrza Ruin Teatru Miejskiego przy Alei Przyjaźni świetnie nadaje się do zainscenizowania dzieła, którego akcja rozgrywa się w fabrycznej dzielnicy Sewilli. Zostały wykorzystane wszystkie możliwości tkwiące w przestrzeni tego obiektu. Zdarzenia sceniczne objęły miejsce dawnej widowni i balkony. Reżyser przełożył czas akcji w lata trzydzieste minionego wieku, kiedy w Hiszpanii toczyła się krwawa i okrutna wojna domowa. Poprzez zmianę kontekstu historycznego, politycznego i społecznego wiele elementów nabrało nowego sensu. Całe dzieło zachowało jednak wymiar uniwersalny. Podczas czerwcowych pokazów (20-24 oraz 27 czerwca) w tytułową rolę wcieliła się: Elżbieta Kaczmarszyk-Janczak, Małgorzata Walewska i Agnieszka Zwierko. (al)

# Masz pomysł? Przyjdź do RIPH!

Regionalna Izba Przemysłowo - Handlowa w Gliwicach (ul. Zwycięstwa 36) organizuje w czerwcu i lipcu 12-dniowe, bezpłatne szkolenia z cyklu „NOWE KWALIFIKACJE, PRACA, PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ DLA BEZROBOTNYCH KOBIET”. Przedsięwzięcie adresowane jest do pań, które ukończyły 30 rok życia, posiadają co najmniej średnie wykształcenie, są zarejestrowane w Urzędzie Pracy jako osoby bezrobotne bądź mają zatrudnienie, ale zamierzają podnieść swoje kwalifikacje i zmienić pracę.

– Na zajęciach będzie można się dowiedzieć, jak założyć własną firmę, w jaki sposób ją prowadzić, wreszcie - jak stać się kobietą sukcesu i radzić sobie w nowej roli życiowej. Każda z zainteresowanych zyska szansę ubiegania się o bezzwrotne dofinansowanie na otwarcenie własnej działalności gospodarczej. Wystarczy, że napisze prosty biznesplan, a przedstawicielki RIPH odpowiedzą, jak go zrealizować – informuje kierownictwo Regionalnej Izby Przemysłowo – Handlowej w Gliwicach. Najbliższe szkolenia rozpoczną się 28 czerwca i 6 lipca. Mają się odbywać w gliwickiej siedzibie RIPH, od poniedziałku do piątku w godz. od 8.00 do 16.00. Organizatorzy apelują o jak najszybsze wypełnienie ankiety rekrutacyjnej (dostępnej m.in. na stronie internetowej [www.riph.com.pl](http://www.riph.com.pl) w zakładce bocznej „szkolenia”) oraz dostarczenie jej do gmachu Izby. Szczegółowe informacje będą udzielane drogą telefoniczną (032-231-99-79) bądź mailową ([szkolenia@riph.com.pl](mailto:szkolenia@riph.com.pl)).

– Szkolenia stanowią element szerszego, ogólnopolskiego programu, realizowanego przez Krajową Izbę Gospodarczą wspólnie ze Szkołą Główną Handlową, Polską Agencją Prasową, Europejskim Centrum Przedsiębiorczości oraz Ministerstwem Pracy i Polityki Społecznej. Ich wartość wynosi w sumie ponad 48 mln zł. Są dofinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. W województwie śląskim odbędzie się 28 spotkań, spośród których 12 zostanie przygotowanych przez Regionalną Izbę Przemysłowo - Handlową w Gliwicach. Cała akcja zakończy się 31 marca 2008 roku – informuje RIPH. (kik)

## Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:

► **18 czerwca 2007 r. o godz. 10.00** w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu, położonego w Gliwicach przy **ul. Świętojańskiej 25**,

► **18 czerwca 2007 r. o godz. 10.30** w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 8, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu, położonego w Gliwicach przy **ul. Zwycięstwa 34**,

► **25 czerwca 2007 r. o godz. 11.00** w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr I wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu, położonego w Gliwicach przy **ul. Niedbalskiego 17-19**,

► **27 czerwca 2007 r. o godz. 10.00** rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie (na własność) działki niezabudowanej położonej w Gliwicach przy **ul. Spacerowej: działka nr 1064**,

► **28 czerwca 2007 r. o godz. 9.00** rozpocznie się III ustny przetarg nieograniczony z obniżeniem ceny wywoławczej o 20 % w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu na sprzedaż nieruchomości zabudowanej budynkiem byłej szkoły podstawowej położonej w Gliwicach przy **ul. Szttygarskiej 10**,

► **29 czerwca 2007 r. o godz. 9.00** rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie (na własność) nieruchomości niezabudowanej położonej w Gliwicach na wsch. od **ul. Portowej – działka nr 11**,

► **3 lipca 2007 r. o godz. 10.00** rozpocznie się ustny przetarg nieograniczony na wysokość czynszu dzierżawnego części nieruchomości, położonej w Gliwicach przy **ul. Łąbedzkiej, z przeznaczeniem na ustawienie tymczasowej tablicy reklamowej**,

► **5 lipca 2007 r. o godz. 9.00** rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie (na własność) nieruchomości niezabudowanych położonych w Gliwicach na zachód od **ul. Łąbedzkiej: działka nr 325 i działka nr 326**,

► **6 lipca 2007 r. o godz. 10.00** rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie (na własność) nieruchomości niezabudowanych położonych w Gliwicach na południe od **ul. Spacerowej: działka nr 1154 i działka nr 1155**,

► **10 lipca 2007 r. o godz. 9.00** rozpocznie się II ustny przetarg nieograniczony, z obniżeniem ceny wywoławczej o 10% w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu, na sprzedaż nieruchomości budynkowej położonej w Gliwicach przy **ul. Chorzowskiej** wraz ze sprzedażą prawa wieczystego użytkowania do **działki nr 231**,

► **26 lipca 2007 r. o godz. 9.00** rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie (na własność) nieruchomości niezabudowanej położonej w Gliwicach przy **ul. Górnej – działka nr 18**,

► **22 sierpnia 2007 r. o godz. 9.00** rozpocznie się II ustny przetarg nieograniczony, z obniżeniem ceny wywoławczej, na sprzedaż nieruchomości budynkowej położonej w Gliwicach przy **ul. Chorzowskiej** wraz ze sprzedażą prawa wieczystego użytkowania do **działki nr 229**.

szczegóły na stronie internetowej [www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl) w dziale ogłoszenia i komunikaty

## SESJA RADY MIEJSKIEJ

**14 czerwca 2007 r. w sali obrad Rady Miejskiej przy ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 5 o godz. 15.00 rozpocznie się sesja Rady Miejskiej w Gliwicach – z następującym porządkiem dziennym:**

- Otwarcie sesji.
- Przyjęcie protokołu z sesji w dniu 26 kwietnia 2007 r.
- Komunikaty.
- Informacja o pracy prezydenta miasta.
- Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr III/44/2006 Rady Miejskiej w Gliwicach z 28 grudnia 2006 r. w sprawie budżetu miasta na prawach powiatu – Gliwice na 2007 r.
- Projekt uchwały w sprawie realizacji projektu „Budowa nowoczesnej hali widowiskowo-sportowej Podium” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2007-2013.
- Projekt uchwały w sprawie ustalenia środków pochodzących z budżetu miasta na realizację projektu „Budowa nowoczesnej hali widowiskowo-sportowej Podium” wchodzącego w skład Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2007-2013.
- Apel Rady Miejskiej w Gliwicach w sprawie budowy hali widowiskowo-sportowej Podium.
- Projekt uchwały w sprawie zmian w uchwale Rady Miejskiej nr XXXVIII/952/2005 o ustaleniu źródeł dochodów własnych oraz ich przeznaczenia i wskazania jednostek budżetowych, które utworzą rachunki dochodów własnych.
- Projekt uchwały w sprawie zwolnienia z podatku od nieruchomości w ramach pomocy de minimis na wsparcie rozwoju nowoczesnych technologii i innowacji.
- Projekt uchwały w sprawie określenia zwolnień z podatku od nieruchomości w ramach pomocy regionalnej na wspieranie nowych inwestycji lub tworzenie nowych miejsc pracy związanych z tą inwestycją.
- Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XLIII/1117/2006 Rady Miejskiej w Gliwicach z 29 czerwca 2006 r. w sprawie opinii o pozbawieniu dróg kategorii dróg krajowych.
- Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XLIII/1118/2006 Rady Miejskiej w Gliwicach z 29 czerwca 2006 r. w sprawie opinii o zaliczeniu drogi do kategorii dróg krajowych.
- Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XLIII/1119/2006 Rady Miejskiej w Gliwicach z 29 czerwca 2006 r. w sprawie opinii o zaliczeniu dróg do kategorii dróg krajowych.
- Projekt uchwały w sprawie opinii o pozbawieniu dróg kategorii dróg krajowych.
- Projekt uchwały w sprawie zaliczenia dróg do kategorii dróg powiatowych. Projekt uchwały w sprawie określenia zasad zbycia posiadanych przez miasto Gliwice akcji Spółki Mostostal Zabrze Holding S.A.
- Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr V/124/2007 Rady Miejskiej w Gliwicach z 29 marca 2007 r. w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie miasta Gliwice.
- Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXXVI/907/2005 Rady Miejskiej w Gliwicach z 20 października 2005 roku w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu miasta Gliwice z późniejszymi zmianami.
- Projekt uchwały w sprawie powierzenia miastu Gliwice opieki nad grobami wojennymi znajdującymi się na terenie miasta Gliwice.
- Projekt uchwały w sprawie wyznaczenia podmiotów, w których może być wykonywana kara ograniczenia wolności oraz praca społecznie użyteczna w roku 2007.
- Projekt uchwały w sprawie ustalenia wysokości opłat za usługi związane z pochówkiem na cmentarzach komunalnych w Gliwicach.
- Projekt uchwały w sprawie udzielenia zgody na przyznanie bonifikaty od spłaty należności za przekształcenie prawa użytkowania wieczystego w prawo własności przysługującego osobom fizycznym – dla nieruchomości stanowiących własność gminy Gliwice, wykorzystywanych na cele mieszkaniowe.
- Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zamianę nieruchomości położonych przy ul. Pszczyńskiej 22, Kazimierza Wielkiego i Ziemięcickiej.
- Projekt uchwały w sprawie udzielenia zgody na przyznanie – na rzecz Skarbu Państwa bonifikaty od sprzedaży nieruchomości stanowiących własność gminy Gliwice, w celu uregulowania stanu prawnego nieruchomości zabudowanej fragmentem budynku mieszkalnego stanowiącego własność Polskich Kolei Państwowych S.A.
- Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia wieloletniej umowy dzierżawy nieruchomości położonej przy ul. Wiejskiej 49 w Gliwicach na rzecz Towarzystwa Oświatowego Filomata z siedzibą w Gliwicach przy ul. Bojkowskiej 20A z przeznaczeniem na cele edukacyjne.
- Projekt uchwały w sprawie Programu Współpracy Miasta Gliwice z Organizacjami Pozarządowymi w roku 2008.
- Projekt uchwały w sprawie wyrażenia intencji współpracy samorządu miasta Gliwice z organizacją pn. Europejska Sieć Miast „Miasta dla Dzieci”.
- Projekt uchwały w sprawie określenia rodzaju świadczeń przyznawanych w ramach pomocy zdrowotnej dla nauczycieli korzystających z opieki zdrowotnej oraz warunków i sposobu ich przyznawania.
- Projekt uchwały w sprawie zmian w uchwale nr XXXIV/849/2005 z 14 lipca 2005 r. w sprawie ustalenia opłat za świadczenia w przedszkolach prowadzonych przez miasto Gliwice.
- Projekt uchwały w sprawie rozwiązania Zespołu Szkół Mechaniczno-Elektrycznych z siedzibą w Gliwicach przy ul. Barlickiego 3 oraz likwidacji szkół wchodzących w jego skład.
- Projekt uchwały w sprawie zawarcia porozumienia dotyczącego przejęcia części zadań z zakresu edukacji publicznej.
- Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 2006 r. Gliwickiego Teatru Muzycznego.
- Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 2006 r. Muzeum w Gliwicach.
- Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 2006 r. Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gliwicach.
- Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowanego za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2006 r. Gliwickiego Ośrodka Adaptacyjno-Rehabilitacyjnego dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej w Gliwicach.
- Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2006 r. Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Szpitala nr 1 w likwidacji w Gliwicach.
- Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2006 r. Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Zespołu Szpitali nr 2 w Gliwicach.
- Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2006 r. Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Szpitala Wielospecjalistycznego w likwidacji w Gliwicach.
- Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Miejskiego Rzecznika Konsumentów w Gliwicach z działalności prowadzonej w 2006 roku.
- Projekt uchwały w sprawie powołania Zespołu ds. zaopiniowania kandydatów na ławników sądowych.
- Projekt uchwały w sprawie powołania Komisji Doradź ds. opracowania regulaminu pracy komisji Rady Miejskiej.
- Projekt uchwały w sprawie powołania Komisji Doradź Rady Miejskiej w Gliwicach do spraw utworzenia nowych jednostek pomocniczych na terenie miasta Gliwice.
- Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi Państwa Ewy i Edwarda Bacza na Dyrektora Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach.
- Wolne wnioski i sprawy bieżące.

Przewodniczący  
Rady Miejskiej w Gliwicach  
Jan Kazmierczak

# UWAGA ! Od 18 czerwca nowe numery telefonów Urzędu Miejskiego w Gliwicach

## S P R A W D Ź :

czy musisz wędrować po piętrach...

### idź do BIURA OBSŁUGI INTERESANTÓW

działa na parterze Urzędu Miejskiego

ZNAJDZIESZ TAM  
NASTĘPUJĄCE STANOWISKA:

#### INFORMACJA OGÓLNA

tu dowiesz się w jaki sposób  
i gdzie możesz załatwić swoją sprawę  
w urzędzie oraz otrzymasz niezbędne  
formularze

032 **239-12-54**  
032 **239-11-65**

#### REJESTRACJA POJAZDÓW

stanowiska I i II - tel. 032 239-11-79  
stanowiska III i IV - tel. 032 239-13-29  
stanowiska V i VI - tel. 032 239-13-23  
stanowiska VII - tel. 032 239-12-10  
stanowiska VIII i IX - tel. 032 239-13-46

#### PRAWA JAZDY – tel. 032 239-11-80

#### BIURO DOWODÓW OSOBISTYCH – tel. 032 239-13-44, 032 239-13-45, 032 239-12-39, 032 239-13-40

#### STANOWISKO ODBIORU DOWODÓW OSOBISTYCH – tel. 032 239-12-46

#### SPRAWY MELDUNKOWE – tel. 032 239-12-25, 032 239-12-03

#### KONSULTANT DS. OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH – tel. 032 239-11-09

#### STANOWISKO DS. ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH – tel. 032 239-12-56

#### KASY – tel. 032 239-12-29

#### WYDZIAŁU ARCHITEKTURY I URBANISTYKI – tel. 032 239-13-01

#### WYDZIAŁU GEODEZJI I KARTOGRAFII – tel. 032 239-13-02

#### WYDZIAŁU ŚRODOWISKA – tel. 032 239-13-02

#### WYDZIAŁU GOSPODARKI NIERUCHOMOŚCIAMI – tel. 032 239-11-05

#### WYDZIAŁU PRZEDSIĘWZIĘĆ GOSPODARCZYCH I USŁUG KOMUNALNYCH – tel. 032 239-12-36

#### BIURO PODAWCZE

tu możesz zostawić korespondencję  
skierowaną do Urzędu Miejskiego

032 **239-12-44**

...lub wychodzić z domu?

### zajrzyj do WIRTUALNEGO BIURA OBSŁUGI

- umieszczono tam opisy sposobu załatwiania spraw
- udostępniono także wiele druków formularzy i wniosków

funkcjonuje na stronie internetowej magistratu

można się do niego udać wprost ze strony głównej

[www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl)

## BIURO PRASOWE

sekretariat: 032 **239-12-71**

032 **238-54-09**

faks: 032 **231-99-01**



## URZĄD MIEJSKI W GLIWICACH

ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice  
centrala tel. 032 231-30-41, 032 231-30-42, faks: 032 231-27-25  
[www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl)

## VADEMECUM KLIENTA TO WARTO WIEDZIEĆ:

### PARTER

Biuro Obsługi Interesantów – szczegóły obok  
Urząd Stanu Cywilnego, tel. 032 238-54-54

### PIĘTRO I

Biuro Prasowe, pokój 108, tel. 032 238-54-09  
Biuro Prezydenta Miasta i Rady Miejskiej, pokój 129,  
tel. 032 238-54-27  
Miejski Rzecznik Konsumentów, pokój 134, tel. 032 239-11-70

### PIĘTRO II

Wydział Informatyki, pokój 244, tel. 032 238-54-41  
Wydział Edukacji, pokój 232, tel. 032 238-54-51  
Wydział Spraw Obywatelskich, pokój 218, tel. 032 238-54-34  
Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych, pokój 227,  
tel. 032 238-54-31  
Wydział Kontroli i Audytu Wewnętrznego, pokój 222,  
tel. 032 239-12-48  
Samodzielny Referat Obrony Cywilnej, pokój 261,  
tel. 032 238-54-17

### PIĘTRO III

Biuro Rozwoju Miasta, pokój 351, tel. 0-32-239-11-00  
Wydział Kadr, Szkoleń i Płac, pokój 338, tel. 032 238-54-38  
Wydział Komunikacji, pokój 314, tel. 032 238-54-15  
Wydział Środowiska, pokój 326, tel. 032 238-54-45  
Wydział Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych,  
pokój 348, tel. 032 238-54-21  
Wydział Nadzoru Właścicielskiego, pokój 322, tel. 032 239-12-24  
Samodzielny Referat Miejskiego Systemu Informacji Przestrzennej,  
pokój 307 tel. 032 238-54-50  
Wydział Organizacyjny, pokój 334, tel. 032 238-54-66,  
Biuro Rzeczy Znalezionej (na terenie miasta), sekretariat  
Wydziału Organizacyjnego  
Punkt Informacji Turystycznej – tel. 032 239-13-19

### PIĘTRO IV

Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 426,  
tel. 032 238-54-53  
Wydział Geodezji i Kartografii, pokój 419, tel. 032 238-54-48  
Wydział Podatków i Opłat, pokój 436, tel. 032 238-54-19  
Wydział Księgowości, pokój 446, tel. 032 239-11-77

### PIĘTRO V

Wydział Kultury, Sportu i Promocji Miasta, pokój 528,  
tel. 032 238-54-43  
Wydział Inwestycji i Remontów, pokój 517, tel. 032 238-54-42  
Wydział Budżetu i Analiz, pokój 531, tel. 032 238-54-55  
Wydział Planowania Przestrzennego, pokój 508 tel.032 238-54-00  
Wydział Architektury i Budownictwa, pokój 514, tel. 032 238-54-64  
Pracownicy wydziału obsługują interesantów wyłącznie w formie stałych dyżurów:  
poniedziałek i piątek – od 8.00 do 10.00, Wtorek i środa – od 13.00 do 16.00,  
czwartek – od 13.00 do 17.00

#### GODZINY PRACY URZĘDU MIEJSKIEGO:

poniedziałek, wtorek, środa - od 8.00 do 16.00, czwartek - od 8.00 do 17.00, piątek - od 8 do 15.00



## Powiatowy Urząd Pracy informuje...

- blacharz – lakiernik** – wykształcenie zawodowe, doświadczenie zawodowe 8 – 10 lat, miejsce pracy: Irlandia, wynagrodzenie 1.400 euro, zakwaterowanie zapewnione, znajomość języka angielskiego – nie wymagana;
- doradca klienta** – wykształcenie min. średnie, jedna zmiana, szkolenie zapewnione, miejsce pracy: Knurów;
- gipsiarz** – wykształcenie i doświadczenie: brak wymagań, rodzaj pracy: prace na budowach i remontowe w mieszkaniach, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;
- glazurnik** – wykształcenie i doświadczenie: brak wymagań, rodzaj pracy: prace na budowach i remontowe w mieszkaniach, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;
- kierowca – konwojent kat. C** – wykształcenie: zawodowe, doświadczenie: 2-3 lata, książeczka sanitarno-epidemiologiczna, prawo jazdy kat. C, świadectwo kwalifikacji lub ważne badania psychologiczne, kurs na przewóz rzeczy, rodzaj pracy: rozwożenie i rozładunek towaru na terenie Polski, dwie zmiany, miejsce pracy: teren Polski;
- kierowca kat. B – pracownik zieleni** – wykształcenie i doświadczenie: brak wymagań, prawo jazdy kat. B, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;
- kierowca kat. B+C** – wykształcenie min. średnie, przewóz towaru, wynagrodzenie 8 zł/godz.;
- kucharz** – doświadczenie zawodowe, jedna zmiana, wynagrodzenie 936 zł brutto, miejsce pracy: Gliwice;
- malarz** – wykształcenie i doświadczenie: brak wymagań, rodzaj pracy: prace na budowach i remontowe w mieszkaniach, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;
- manager oddziału bankowego** – wykształcenie wyższe (ew. ostatni rok studiów), staż pracy min. 1 rok w zarządzaniu zespołem, doświadczenie w sprzedaży produktów lub usług, jedna zmiana, miejsce pracy: Knurów;
- monter elementów elektronicznych – nawijacz uzwojeń** – wykształcenie zawodowe elektroniczne, dobry wzrok, sprawność manualna, praca od VII – X 2007 r., dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice;
- monter elewacji granitowych i ceramicznych** – wykształcenie zawodowe, uprawnienia do pracy na wysokości, jedna zmiana, miejsce pracy: teren Śląska;
- murarz** – wykształcenie i doświadczenie: brak wymagań, rodzaj pracy: prace na budowach i remontowe w mieszkaniach, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;
- operator maszyn** – wykształcenie min. zawodowe (mechanik, ślusarz, elektryk), zdolności manualne, podstawowa znajomość rysunku technicznego maszynowego, trzy zmiany, miejsce pracy: Gliwice centrum;
- piekarz** – wykształcenie: zawodowe, doświadczenie: 3 lata, kwalifikacja w zawodzie piekarza, dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice, rodzaj pracy: pomoc w produkcji pieczywa, wypiek pieczywa;
- pracownik magazynowy** – komunikatywność, umiejętność pracy w zespole, doświadczenie na wyższym wymiarowym stanowisku – mile widziane, dyspozycyjność, nie karany;
- przedstawiciel handlowy** – wykształcenie średnie, branża budowlana – okna, prawo jazdy kat. B, jedna zmiana, miejsce pracy: teren Śląska;
- tylnikarz** – wykształcenie i doświadczenie: brak wymagań, rodzaj pracy: prace na budowach i remontowe w mieszkaniach, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;
- kierownik robót** – wykształcenie min. średnie techniczne, staż pracy 5 lat, osoba do kierowania pracami ogólnobudowlanymi, znajomość rysunku technicznego i podstaw kosztorysowania, prawo jazdy kat. B, miejsce pracy: woj. śląskie;
- pracownik fizyczny do przygotowania masy ceramicznej** – praca fizyczna, dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice;
- krawcowa** – umiejętność szycia, znajomość krawiectwa, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;
- operator wtryskarek** – doświadczenie mile widziane, osoba do przyuczenia, mile widziane osoby po szkole, dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice;
- tokarz – frezer – wiertacz** – wykształcenie zawodowe, jedna zmiana, miejsce pracy: Toszek;
- szliflerz do kół zębatych i wałków** – wykształcenie zawodowe, znajomość zawodu, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice – Bojków;
- mechanik – ślusarz utrzymania ruchu** – doświadczenie zawodowe, dyspozycyjność, jedna zmiana, wynagrodzenie ok. 2.000 zł netto, miejsce pracy: Gliwice – strefa;
- operator wózka widłowego bocznoladującego** – wykształcenie, doświadczenie – brak wymagań, uprawnienia na wózek widłowy bocznoladujący, dwie zmiany, wynagrodzenie: 2.400 zł brutto, miejsce pracy: Gliwice;
- kierowca kat. C+E** – wykształcenie zawodowe, umiejętność jazdy z przyczepą z kontenerami, staż pracy 2 lata, dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice;
- portier** – wykształcenie zawodowe, (chętnie emeryt, rencista), dozowanie parkingu, trzy zmiany, miejsce pracy: Gliwice;
- pracownik myjni** – wykształcenie zawodowe, staż pracy 1 rok, mycie i pielęgnacja pojazdów samochodowych, dwie zmiany, wynagrodzenie 750 zł netto, miejsce pracy: Gliwice;
- pracownik prasy – pracownik fizyczny** – wykształcenie zawodowe techniczne, obsługa komputera – mile widziana, rodzaj pracy: obróbka plastyczna, dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice, wynagrodzenie 1.000 – 2.000 zł netto;
- pracownik warsztatowy** – wykształcenie min. zawodowe, praca przy produkcji okien z pcv, jedna zmiana, wynagrodzenie 8 zł/godz., miejsce pracy: Gliwice;
- kierowca kat. C; kierowca kat. C+E** – staż pracy mile widziany, prawo jazdy kat. C lub C+E + świadectwo kwalifikacji, miejsce pracy: Knurów, teren kraju;
- zbrojarz, tynkarz, cieśla, murarz** – wykształcenie min. zawodowe, doświadczenie min. 1 rok, jedna zmiana, miejsce pracy: woj. śląskie, dolnośląskie;
- mechanik pojazdów samochodowych** – wykształcenie zawodowe lub średnie techniczne, mechanik silnikowy, podwoziowy, staż pracy min. 1 rok, diagnostyka i naprawa samochodów osobowych i dostawczych, jedna zmiana, wynagrodzenie: 800 – 1.200 zł netto, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice.

Osoby zainteresowane, które spełniają warunki podane w ofercie, proszone są o kontakt osobisty w PUP Gliwice, Plac Inwalidów Wojennych 12, pokój nr 9, od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.

nabór nr KD-39/U-36/KS-2/07

### Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, zatrudni kandydata na stanowisko urzędnicze w Wydziale Księgowości w pełnym wymiarze czasu pracy.

#### Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:

- prowadzenie wyodrębnionej rachunkowości dla projektów finansowanych z budżetu UE i innych źródeł zagranicznych,
- sporządzanie sprawozdań budżetowych oraz wymaganych informacji w zakresie finansowym,
- współpraca w ramach zagadnień finansowo-księgowych z podmiotami uczestniczącymi w procesie finansowania i realizacji projektów.

#### Wymagania konieczne:

- wykształcenie wyższe,
  - o kierunek: finanse i rachunkowość, ekonomia;
- staż pracy 3 lata na stanowisku związanym z prowadzeniem pełnej rachunkowości;
- znajomość ustawy o rachunkowości oraz przepisów w zakresie podatku VAT;
- doświadczenie w prowadzeniu pełnej rachunkowości;
- umiejętność obsługi komputera.

#### Wymagania pożądane:

- znajomość rachunkowości budżetowej,
- znajomość przepisów w zakresie finansów publicznych.

#### Cechy charakteru:

dokładność i systematyczność, zdolność analitycznego myślenia, umiejętność pracy w zespole, kultura osobista.

#### Wymagane dokumenty i oświadczenia:

- list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
- życiorys zawodowy;
- kwestionariusz osobowy;
- dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwalifikacje (dopuszczalne są kserokopie);
- oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
- oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
- oświadczenie z klauzulą:
  - o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r., nr 101, poz. 926 z późn. zm.);”
  - o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.);”

#### Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do **25 czerwca 2007 r. do godz. 16.00** w Wydziale Kadr, Szkoła i Plac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032-231-96-00.

#### Inne informacje:

- wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy zostały opublikowane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach ([www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl)) w dziale ogłoszenia i komunikaty/praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia o naborach/dokumenty do pobrania,
- regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, Szkoła i Plac,
- nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu,
- zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru oraz osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

## PRZETARGI



### PREZYDENT MIASTA GLIWICE ogłasza

przetarg nieograniczony na

#### wykonanie i dostawę druków oraz firmówek na potrzeby Urzędu Miejskiego w Gliwicach w okresie 36 miesięcy.

**Nazwa i adres zamawiającego:** Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice.

**Specyfikacja istotnych warunków zamówienia:** do odbioru w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 032 239-12-56, faks 032 231-27-25, za pośrednictwem poczty lub na stronie internetowej pod adresem [www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl), w dziale Ogłoszenia i komunikaty / Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego.

Koszt specyfikacji: nieodpłatna.

#### Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia:

wykonanie i dostawa druków oraz firmówek na potrzeby Urzędu Miejskiego w Gliwicach w okresie 36 miesięcy, KOD CPV: 78.10.00.00-8 – usługi drukowania.

**Oferty częściowe:** zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert częściowych.

**Oferty wariantowe:** zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert wariantowych.

**Termin wykonania zamówienia:** zamówienie realizowane będzie sukcesywnie przez 36 miesięcy od dnia zawarcia umowy.

**Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu dokonywania oceny spełniania tych warunków:**

- posiadanie uprawnień do wykonania określonej działalności lub czynności, jeżeli ustawy nakładają obowiązek posiadania takich uprawnień oraz nie podleganie wykluczeniu z postępowania o udzielenie zamówienia (podstawy prawne wykluczenia z postępowania określają: art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp) – w przypadku podmiotów działających wspólnie, warunek dotyczący nie podlegania wykluczeniu, o którym mowa powyżej muszą spełniać wszystkie podmioty działające wspólnie;
- posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia oraz dysponowanie potencjałem technicznym i osobami zdolnymi do wykonania zamó-

wienia – w przypadku podmiotów działających wspólnie potencjał techniczny i osoby zdolne do wykonania zamówienia podlegają sumowaniu;

c) znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej i finansowej zapewniającej wykonanie zamówienia – w przypadku podmiotów działających wspólnie potencjał ekonomiczny i finansowy podlega sumowaniu.

W celu potwierdzenia warunków udziału w postępowaniu należy złożyć:

- oświadczenie o spełnieniu warunków udziału w postępowaniu (z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp) o treści ZAŁĄCZNIKA NR 4 do specyfikacji,
- aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej, jeżeli odrębne przepisy wymagają wpisu do rejestru lub zgłoszenia do ewidencji działalności gospodarczej, wystawione nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu składania ofert; w przypadku spółki cywilnej – aktualne zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej lub aktualny odpis z właściwego rejestru dla każdego ze wspólników.

**Wadium:** nie wymagane.

**Kryteria oceny ofert i ich znaczenie:** cena – 100 %.

**Termin składania ofert:** 22 czerwca 2007 r. do godz. 9.30.

**Miejsce składania ofert:** Urząd Miejski w Gliwicach ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres zamawiającego.

**Termin otwarcia ofert:** 22 czerwca 2007 r. o godz. 10.00.

**Miejsce otwarcia ofert:** Urząd Miejski w Gliwicach ul. Zwycięstwa 21, sala nr 136 (1 piętro).

**Termin związania ofertą:** 30 dni.

**Umowy ramowe:** zamawiający nie zamierza zawierać umowy ramowej.

**Dynamiczny system zakupów:** zamawiający nie zamierza ustanowić dynamicznego systemu zakupów.

**Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektronicznej:** zamawiający nie zamierza dokonać wyboru oferty najkorzystniejszej z zastosowaniem aukcji elektronicznej.

## KOMUNIKATY

### KOMUNIKAT

Stowarzyszenie „Gliwiczanie dla Gliwic” złożyło odwołanie od decyzji Prezydenta Miasta Gliwice o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia budowy Drogowej Trasy Średnicowej na terenie Gliwic. Samorządowe Kolegium Odwoławcze uchyliło decyzję, a Wojewoda Śląski wszczął nowe postępowanie. Odwołanie spowodowało brak możliwości wykonania uchwały Rady Miejskiej w Gliwicach nr V/123/2007 z 29 marca 2007 r. opublikowanej 30 kwietnia 2007 r. w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego poz. 1556, która wprowadzała zapisy umożliwiające miastu zapewnienie lokalu zamiennego najemcom mieszkającym w budynkach nie wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu miasta, tj. m.in. przy ul. Św. Katarzyny, a przeznaczonych do rozbiórki. W związku z tym przekwaterowanie lokatorów opóźni się do momentu wejścia w życie poprawionej uchwały. Wprowadzenie poprawki do uchwały będzie możliwe na najbliższej Sesji Rady Miejskiej, a zacznie ona obowiązywać po 14 dniach od daty publikowania w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego.

**Informacja:** Wydział Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych, tel. 032-239-13-33.

### Wydział Kultury, Sportu i Promocji Miasta informuje, że prezydent miasta decyzją z 21 maja 2007 r. przyznał stypendia sportowe niżej wymienionym zawodnikom:

- **Katarzyna Chlebiej** – szermierka – Gliwicki Klub Sportowy „Piast” Gliwice w okresie od maja do grudnia 2007 r.,
- **Anna Nycz** – szermierka – Gliwicki Klub Sportowy „Piast” Gliwice w okresie od maja do grudnia 2007 r.,
- **Aleksandra Wenglarczyk** – szermierka – Gliwicki Klub Sportowy „Piast” Gliwice w okresie od maja do grudnia 2007 r.,
- **Mateusz Drobiński** – szermierka – Gliwicki Klub Sportowy „Piast” Gliwice w okresie od maja do grudnia 2007 r.,
- **Piotr Szczeciński** – szermierka – Gliwicki Klub Sportowy „Piast” Gliwice w okresie od maja do grudnia 2007 r.,
- **Mateusz Nycz** – szermierka – Gliwicki Klub Sportowy „Piast” Gliwice w okresie od maja do grudnia 2007 r.,
- **Paweł Podmagórski** – trójbój siłowy – Akademicki Zespół Sportowy Gliwice w okresie od maja do grudnia 2007 r.







## OFERTY PRACY

### Straż Miejska w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2A, ogłasza nabór kandydatów do pracy na stanowisko strażnika miejskiego w pełnym wymiarze czasu.

Do głównych obowiązków pracownika na stanowisku strażnika miejskiego będzie należało:  
realizacja zadań służbowych wynikających z ustawy o strażach gminnych (miejskich) oraz aktów prawa lokalnego, a w szczególności:

- podejmowanie interwencji w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia obywateli,
- czuwanie nad przestrzeganiem przez obywateli obowiązujących przepisów prawa,
- praca dla dobra społeczności lokalnej,
- poszanowanie powagi, honoru, godności obywateli i własnej,
- przestrzeganie prawa, rzetelne i terminowe wykonywanie zadań zleconych przez przełożonych,
- dbałość o powierzony sprzęt i wyposażenie, a także o wygląd osobisty,
- utrzymanie wysokiego poziomu wiedzy fachowej i sprawności fizycznej.

#### Wymagania niezbędne:

- posiadanie obywatelstwa polskiego,
- ukończone 21 lat,
- korzystanie z pełni praw publicznych,
- posiadanie min. wykształcenia średniego,
- niekaralność sądowa,
- nienaganna opinia,
- sprawność pod względem fizycznym i psychicznym,
- uregulowany stosunek do służby wojskowej, kat. A.

#### Wymagania dodatkowe:

- wykształcenie wyższe,
- prawo jazdy kat. B,
- biegła znajomość przynajmniej jednego języka obcego,
- specjalistyczne kursy i przeszkolenia,
- dobra znajomość topografii miasta Gliwice,
- znajomość ustawy z 29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych (Dz. U. nr 123 z 1997 r., poz. 779 z późn. zm.) oraz wydanych na jej podstawie rozporządzeń.

#### Wymagane dokumenty i oświadczenia:

- list motywacyjny i życiorys,
- kserokopie dokumentów potwierdzających wykształcenie oraz ukończone kursy,
- kserokopie ewentualnych dotychczasowych świadectw pracy,
- kserokopie pierwszych trzech stron dowodu osobistego lub kserokopia nowego dowodu osobistego,
- kserokopie stron z książeczki wojskowej (strona ze zdjęciem oraz z kategorią),
- kwestionariusz osobowy,
- zaświadczenie o niekaralności (ważne 6 miesięcy od daty jego wystawienia),
- oświadczenie kandydata o posiadaniu pełnej zdolności do czynności prawnych oraz o korzystaniu z pełni praw publicznych,
- oświadczenie kandydata o posiadaniu nieposzlakowanej opinii,
- oświadczenie kandydata, od kiedy może nastąpić zatrudnienie,

- oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody na przetwarzanie danych osobowych do celów rekrutacji, zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych,
- oświadczenie kandydata o przyjęciu do wiadomości faktu publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (Dz. U. nr 142 z 2001 r., poz. 1593 z późn. zm.).

Dokumenty w zamkniętej kopercie z dopiskiem: „**Kandydat na stanowisko strażnika miejskiego**” należy składać w terminie do **30 czerwca 2007 r. do godz. 10.00** w siedzibie Straży Miejskiej w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2A, 44-121 Gliwice, sekretariat.

#### Inne informacje:

- wszystkie oświadczenia winny być osobiście podpisane przez kandydata;
- nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu;
- zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (Dz. U. nr 142 z 2001 r., poz. 1593 z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru oraz osoby zatrudnione w wyniku przeprowadzonego naboru;
- dokumenty, które wpłyną do Straży Miejskiej w Gliwicach po wyżej określonym terminie nie będą rozpatrywane;
- proponowane wynagrodzenie brutto – 1524 zł po pozytywnym ukończeniu szkolenia podstawowego strażników miejskich;
- procedura naboru na stanowisko strażnika miejskiego składa się z następujących etapów:
  - o weryfikacja złożonych dokumentów,
  - o test pisemny z wiedzy fachowej obejmujący: znajomość ustawy o strażach gminnych, topografię miasta Gliwice oraz podstawowe wiadomości z zakresu wiedzy o państwie,
  - o test ze sprawności fizycznej obejmujący:
    - o **mężczyźni** – bieg na dystansie 1.200 m w nieprzekraczalnym czasie 5 min. 20 s, pompki (40 powtórzeń w czasie 1 minuty), rzut piłką 4 kg na odległość min. 8 m, siad prosty z leżenia tyłem z podparciem, tzw. brzuski (40 powtórzeń w czasie 1 minuty),
    - o **kobiety** – bieg na dystansie 800 m, w nieprzekraczalnym czasie 4 min., przysiady (50 powtórzeń w czasie 1 minuty), rzut piłką 3 kg na odległość min. 8 m, siad prosty z leżenia tyłem z podparciem, tzw. brzuski (40 powtórzeń w czasie 1 minuty).
- **(nie zaliczenie jednej z konkurencji wyklucza kandydata z dalszej części testu),**
  - o rozmowa kwalifikacyjna połączona z autoprezentacją,
- **(nie zaliczenie któregoś z etapów naboru dyskwalifikuje kandydata);**
- kwestionariusz osobowy można pobrać osobiście w dziale kadr Straży Miejskiej w Gliwicach, pokój nr 19,
- lista kandydatów spełniających wymagania formalne określone w ogłoszeniu o naborze oraz informacja o wynikach naboru zostanie opublikowana w Biuletynie Informacji Publicznej.

### Dyrektor Domu Dziecka nr 3 w Gliwicach, ul. Św. Barbary 4, ogłasza nabór na stanowisko głównego księgowego w pełnym wymiarze czasu pracy.

#### I. Wymagania niezbędne:

1. wykształcenie: wyższe,
2. praktyka w księgowości budżetowej,
3. posiadanie obywatelstwa polskiego,
4. dobry stan zdrowia pozwalający na zatrudnienie na tym stanowisku,
5. niekaralność za przestępstwa popełnione umyślnie.

#### II. Wymagania dodatkowe:

doświadczenie w pracy w pomocy społecznej lub jednostkach budżetowych – ogólna orientacja w przepisach oraz obsługa programów komputerowych: Płatnik, program finansowo-księgowy Qwant, Qwark, MultiCash.

#### III. Cechy charakteru:

sumiennosc, dokładność, bezkonfliktowość, odporność na stres, stanowczość.

#### IV. Zakres wykonywanych zadań na stanowisku:

wykonywanie zadań głównego księgowego domu dziecka z uwzględnieniem przepisów ustawy o finansach publicznych oraz ustawy o rachunkowości i innych wydanych na ich podstawie.

#### V. Wymagane dokumenty:

1. Curriculum Vitae (CV),
2. list motywacyjny,
3. dokumenty poświadczające wykształcenie (dyplom ukończenia studiów),
4. kwestionariusz osobowy w oryginale,
5. inne dodatkowe dokumenty potwierdzające posiadane kwalifikacje i umiejętności, w szczególności określone w pkt. II niniejszego ogłoszenia,
6. zaświadczenie o niekaralności, wydane nie później niż 6 miesięcy od daty złożenia dokumentów aplikacyjnych,
7. opinie, referencje,
8. poświadczona kserokopia dowodu osobistego.

Wymagane dokumenty aplikacyjne należy składać w siedzibie Domu Dziecka nr 3 w Gliwicach, ul. Św. Barbary 4, w sekretariacie na I piętrze lub pocztą na adres DD3 z dopiskiem: „**Dotyczy naboru na stanowisko głównego księgowego**”, w terminie do **22 czerwca 2007 r. do godz. 15.00**. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032-231-42-10.

#### Inne informacje:

nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu.

### Dyrekcja Policealnego Studium Farmaceutycznego w Gliwicach

przyjmie do pracy, w roku szkolnym 2007/2008,

#### magistra farmacji z przygotowaniem pedagogicznym do nauczania przedmiotów: Farmakologia oraz Technologia Postaci Léków.

Zainteresowanych prosimy o kontakt telefoniczny pod numerem 032-231-35-76, wew. 224 lub psf.gliwice@wp.pl.

adres: Policealne Studium Farmaceutyczne 44-100 Gliwice, ul. Okrzei 20.



### Agencja Rozwoju Lokalnego Sp. z o.o. w Gliwicach zatrudni kandydata na stanowisko specjalisty ds. ekonomicznych w pełnym wymiarze czasu pracy.

#### Wymagania niezbędne:

- wykształcenie wyższe ekonomiczne (preferowany kierunek: finanse),
- doświadczenie w przygotowywaniu biznesplanów,
- umiejętność sporządzania analiz projektów inwestycyjnych,
- wiedza z zakresu funduszy unijnych i innych źródeł finansowania działalności gospodarczej,
- znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie,
- mile widziane doświadczenie w doradztwie bezpośrednim,
- komunikatywność i zdolności interpersonalne,
- elastyczność i zaangażowanie.

#### Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:

- przygotowywanie biznesplanów dla przedsiębiorców,
- sporządzanie analiz finansowych i ekonomicznych projektów inwestycyjnych (studia wykonalności),
- doradztwo przedsiębiorcom z zakresu m.in. zakładania i prowadzenia działalności gospodarczej, możliwości finansowania działalności ze środków UE i innych.

Oferty należy składać w terminie do **28 czerwca 2007 r. do godz. 15.00** w sekretariacie Agencji Rozwoju Lokalnego Sp. z o.o. przy ul. Wincentego Pola 16 w Gliwicach z dopiskiem „**Specjalista ds. ekonomicznych**”. Oferta winna zawierać list motywacyjny oraz CV. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem tel. 032-33-93-110.

## NIERUCHOMOŚCI



### Ogłoszenie PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

**17 sierpnia 2007 r. o godz. 12.00 w siedzibie Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr III, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu, położonego w Gliwicach przy ul. Raciborskiej 8 – wejście od ul. Szkolnej (parter) o pow. 8,27 m<sup>2</sup>, składającego się z 1 pomieszczenia. Lokal mieści się w budynku, składającym się z 3 lokali mieszkalnych oraz 4 lokali użytkowych, położonym na działce nr 912, obręb Stare Miasto o pow. 389 m<sup>2</sup>, zapisanej w KW 31677. Z prawem własności lokalu związany jest udział 2/100 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W nieruchomości przy ul. Raciborskiej 8 funkcjonuje Wspólnota Mieszkaniowa.**

**Cena wywoławcza nieruchomości:** 16.900 zł, w tym: cena wywoławcza gruntu: 268,25 zł + 22% VAT, tj. 327,27 zł.  
**Wadium:** 1.700 zł.  
**Minimalne postąpienie:** 200 zł.

**Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 3% wycyтовanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.**

**Udział w przetargu mogą brać** osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 i dostarczą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do **13 sierpnia 2007 r. do godz. 15.00**. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający je do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

#### Wpłacone wadium podlega:

- zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra przetarg,
- zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygra,
- przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

**Nieruchomość zostanie udostępniona do oględzin 8 sierpnia 2007 r. w godz. od 13.00 do 13.30.**

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – [www.zgm-gliwice.pl](http://www.zgm-gliwice.pl). Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-239-12-74, wew. 103.



### Ogłoszenie PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

**17 sierpnia 2007 r. o godz. 11.00 w siedzibie Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr IV, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu, położonego w Gliwicach przy ul. Bankowej 12 (poddasze) o pow. 55,23 m<sup>2</sup>, składającego się z 3 pomieszczeń wraz z pomieszczeniem przynależnym – piwnicą o pow. 14,55 m<sup>2</sup>. Lokal mieści się w budynku, składającym się z 3 lokali mieszkalnych oraz 4 lokali użytkowych, położonym na działce nr 734, obręb Stare Miasto o pow. 744 m<sup>2</sup>, zapisanej w KW 33597. Z prawem własności lokalu związany jest udział 66/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W nieruchomości przy ul. Bankowej 12 funkcjonuje Wspólnota Mieszkaniowa.**

**Cena wywoławcza nieruchomości:** 63.300 zł, w tym: cena wywoławcza gruntu: 1.692,25 zł + 22% VAT, tj. 2.064,55 zł,  
**Wadium:** 6.400 zł.  
**Minimalne postąpienie:** 700 zł.

**Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 3% wycyтовanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.**

**Udział w przetargu mogą brać** osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 i dostarczą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do **13 sierpnia 2007 r. do godz. 15.00**. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający je do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

#### Wpłacone wadium podlega:

- zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra przetarg,
- zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygra,
- przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

**Nieruchomość zostanie udostępniona do oględzin 7 sierpnia 2007 r. w godz. od 13.00 do 13.30.**

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – [www.zgm-gliwice.pl](http://www.zgm-gliwice.pl). Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-239-12-74, wew. 103.



### Ogłoszenie PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

**17 sierpnia 2007 r. o godz. 10.00 w siedzibie Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr II, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu, położonego w Gliwicach przy ul. Bankowej 12 (I piętro) o pow. 83,39 m<sup>2</sup>, składającego się z 4 pomieszczeń wraz z pomieszczeniem przynależnym – piwnicą o pow. 10,03 m<sup>2</sup>. Lokal mieści się w budynku, składającym się z 3 lokali mieszkalnych oraz 4 lokali użytkowych, położonym na działce nr 734, obręb Stare Miasto o pow. 744 m<sup>2</sup>, zapisanej w KW 33597. Z prawem własności lokalu związany jest udział 88/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W nieruchomości przy ul. Bankowej 12 funkcjonuje Wspólnota Mieszkaniowa.**

**Cena wywoławcza nieruchomości:** 96.400 zł, w tym: cena wywoławcza gruntu: 2.256,50 zł + 22% VAT, tj. 2.752,93 zł.  
**Wadium:** 10.000 zł.  
**Minimalne postąpienie:** 1.000 zł.

**Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 3% wycyтовanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.**

**Udział w przetargu mogą brać** osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 i dostarczą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do **13 sierpnia 2007 r. do godz. 15.00**. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający je do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

#### Wpłacone wadium podlega:

- zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra przetarg,
- zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygra,
- przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

**Nieruchomość zostanie udostępniona do oględzin 7 sierpnia 2007 r. w godz. od 13.00 do 13.30.**

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – [www.zgm-gliwice.pl](http://www.zgm-gliwice.pl). Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-239-12-74, wew. 103.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.)



### PREZYDENT MIASTA GLIWICE informuje,

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach na parterze budynku przy ul. Zwycięstwa 21 zostały podane do publicznej wiadomości wykazy zawierające nieruchomości przeznaczone do czasowego wydzierżawienia, stanowiące własność miasta Gliwice:

- nr 95/2007 do 15 czerwca 2007 r.,
- nr 96/2007 do 15 czerwca 2007 r.,
- nr 97/2007 do 15 czerwca 2007 r.,
- nr 100/2007 do 26 czerwca 2007 r.

Pełna treść dostępna jest na stronie internetowej [www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl).





# Strzał w dziesiątkę

**Frekwencyjnym sukcesem zakończyła się kulturalna majówka w budynku byłej Fabryki Drutu przy ul. Dubois. Z wyliczeń organizatorów wynika, że w ciągu dwóch dni odwiedziło to miejsce około 2 tysiące osób. Uczestnikom artystycznego zdarzenia spodobał się zarówno program imprezy, jak i niezwykła przestrzeń architektoniczna obiektu.**

– Przyszło tak dużo ludzi, że musieliśmy nawet wstrzymać wpuszczanie kolejnych osób na teren fabryki. Nie spodziewaliśmy się takiego zainteresowania – opowiada Grażyna Grzesik, dyrektor Zespołu Szkół Mechaniczno-Elektrycznych i członek zarządu Stowarzyszenia Animatorów Wszechstronnego Rozwoju Młodzieży. To ona wraz z niewielką grupą zapaleńców postanowiła przed laty wcielić w życie ideę powstania oryginalnego ośrodka kulturalnego. Kiedy po raz pierwszy zobaczyła wnętrze starej fabryki stwierdziła: „To jest to”. Poprosiła o pomoc prezydenta Gliwic. Udało się. Najpierw miasto przejęło nieruchomości od Skarbu Państwa. Potem organizacja uzyskała zgodę Rady Miejskiej na dzierżawienie obiektu przez 20 lat.

W ożywienie starych murów zaangażowały się też inne gliwickie stowarzyszenia: Silesia Nostra, Plantacja Sztuki, Dwunasta Dziesięć i Provizorca. Działają wspólnie, choć to „Animatorzy” są gospodarzami miejsca. – Takie współdziałanie umożliwia intensywniejszy rozwój ośrodka. Potrzebujemy pomocy, bo wiele jest do zrobienia. Nie możemy jedynie organizować imprez. Trzeba też zadbać o dzierżawione budynki. Zbudowano je ponad 150 lat temu, przez wiele lat niszczały i wymagają remontu. Na razie posprzątałyśmy teren i – ze względów bezpieczeństwa – oświetliliśmy wejście od ulicy Dubois. W najbliższym czasie musimy przeprowadzić inwentaryzację całej nieruchomości oraz ekspertyzę budowlaną. Chcemy przygotować się do opracowania projektu rewitalizacji starych hal produkcyjnych, które zostaną przecież przeznaczone na zupełnie inne cele.

Czekają nas spore wydatki. Mamy nadzieję, że władze miasta nadal będą nas wspierały – mówi Grażyna Grzesik.

Prezydent Gliwic niezmiennie deklaruje dalszą pomoc. – Stowarzyszenie może na mnie liczyć podczas pozyskiwania pieniędzy ze źródeł zewnętrznych. Miasto wciąż jest właścicielem budynków i jeżeli będzie potrzebny jakiś wkład własny przy staraniu się o środki finansowe, to na pewno postaram się pomóc. Wnioski do odpowiednich instytucji musi jednak przygotować stowarzyszenie lub jego współpracownicy, bo to ich inicjatywa – wyjaśnia Zygmunt Frankiewicz. Dlaczego wspiera to przedsięwzięcie? – Pomysł był dość oryginalny i właściwie nie miał sobie równych. Aktywność społeczna w mieście jest wciąż niewystarczająca i tak dobrze przygotowane projekty pojawiają się rzadko. Ten był wiarygodny, nowatorski i zaproponowany przez osoby, które już wcześniej działały na rzecz miasta i osiagnęły – podkreśla.

Jakie są zamierzenia „piątki” gliwickich stowarzyszeń? – Chcemy udowodnić, że sztuka łączy pokolenia i może być interesująca dla każdego. Będziemy organizować w fabryce kolejne imprezy – zapewniają. Podkreślają, że liczy się dobry program i atrakcyjna forma przekazu. Mają dużo pomysłów na pokazywanie współczesnych polskich osiągnięć artystycznych. W planach są m.in. kolejne koncerty i wystawy, ale także prezentacje muzyki kameralnej i interaktywne spotkania dla uczniów gliwickich szkół. Choć przed rokiem wiele osób krytykowało pomysł przekazania starych hal „Animatorom”, okazał się on naprawdę dobry. (al)



## „Majówka” w fabryce

Impreza odbyła się pod hasłem „HALO!GEN” 25 i 26 maja. Program wypełniły pokazy interesujących i cenionych twórców,

reprezentujących różne dziedziny polskiej sztuki współczesnej. Wystąpiła popularna grupa FISZ EMADE TWORZYWO oraz Me Myself & I. Miłośnicy filmów mogli obejrzeć „Doskonale Popołudnie” Przemysława Wojcieszka, „Bar na Victorii” i „Moje miejsce” Leszka Dawida, „Emilka płacze” Rafała Kapelińskiego oraz „Cold Kenya” Laurence’a Walsh. W postindustrialnych przestrzeniach pokazano też wystawy fotograficzne – „Teraz Polska” (zbiorowa) i „Młoda Rosja” (autor Rafał Milach). Ekspozycje były otwarte do 10 czerwca.



„Wreszcie, wreszcie!!! Ktoś się wziął za to miasteczko. Tęgo naprawdę brakowało, coś nowego, coś świeżego (...) Mam nadzieję, że uda wam się rozwinąć i utrzymać tak osobliwe i ciekawe miejsce :))!! Rewelacja!” – to treść jednego z wielu maili gratulacyjnych, przesłanych do organizatorów przez uczestników imprezy.



## Gliwicki Teatr Muzyczny

[www.teatr.gliwice.pl](http://www.teatr.gliwice.pl)

- ☐ 16 czerwca: „Anna Karenina” (18.00)
- ☐ 20 – 23 czerwca: „Carmen” – prezentacja w Ruinach Teatru Miejskiego (18.30)
- ☐ 24 czerwca: „Carmen” – prezentacja w Ruinach Teatru Miejskiego (18.00)
- ☐ 26 – 27 czerwca: „Carmen” – prezentacja w Ruinach Teatru Miejskiego (18.30)

## Kino Teatr X

[www.kinox.gliwice.pl](http://www.kinox.gliwice.pl)

- ☐ 14 czerwca: „Stefan Malutki” (17.00), „Plaga” (19.00)

## Kino Amok

[www.amok.gliwice.pl](http://www.amok.gliwice.pl)

- ☐ 14 czerwca: „Niczego nie żałuję” (18.00), „Obsługiwałem angielskiego króla” (16.00), DKFuture – „Starzy vs nowi mistrzowie animacji polskiej” (20.30)
- ☐ 15 – 20 czerwca: „Obsługiwałem angielskiego króla” (16.00, 18.00), MENZEL I INNI CZYLI PRZEGLĄD KINA CZESKIEGO – szczegóły na str 8
- ☐ 21 czerwca: „Obsługiwałem angielskiego króla” (16.00, 18.00), DKF-Doc – „Niewygodna prawda” (20.15)

## Palmiarnia Miejska

ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 032/231-32-39

ZWIEDZANIE:

od wtorku do piątku – od 9.00 do 19.00 (wejście do 18.00)  
sobota, niedziela – od 10.00 do 19.00 (wejście do 18.00)  
w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna.



## Muzeum w Gliwicach

[www.muzeum.gliwice.pl](http://www.muzeum.gliwice.pl)

WILLA CARO

ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny

**Wystawy stałe**

„Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich przemysłowców”, „Kultura ludowa regionu gliwickiego z przełomu XIX i XX wieku”

**Wystawy czasowe:**

• „Górny Śląsk w starej fotografii. Zdjęcia ze zbiorów Muzeum w Gliwicach i Muzeum Śląskiego w Görlitz” (czynna do 16 lipca br.)

**Letni Ogród Willi Caro**

• 17 czerwca, godz. 12.00 – koncert zespołu „LAUTARI”

**Biblioteka Muzeum w Gliwicach** – czynna we wtorki, środy, piątki w godz. od 9.00 do 15.00, w czwartki – od 11.00 do 18.00

**ZAMEK PIASTOWSKI**

(nieczynny do 31 sierpnia z powodu zmiany wystawy stałej)

ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

**ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO**

ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela, święta – od 10.00 do 15.00

**Wystawa stała**

„Zeliwo europejskie. Gliwice – Berlin – Sayn” (wystawa czynna do 16 września)

**Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów  
RADIOSTACJA GLIWICE**

ul. Tarnogórska 129,

tel. 0693-131-292 – rezerwacja telefoniczna,  
[www.radiostacjagliwice.republika.pl](http://www.radiostacjagliwice.republika.pl)

Zwiedzanie: od wtorku do soboty – od 9.00 do 15.00, dodatkowo w czwartek do 17.00 – tylko po wcześniejszym zgłoszeniu telefonicznym.



fot. archiwum stowarzyszeń

